

Nr. 175

BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!

KALENDARZYK

25 N Prospera B W
26 P Jana i Pawła
27 W Władysława
28 S Leona II
29 C Piotra i P.
20 P Wsp. św. Pawła
1 S N. K. P., J. Chr.

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk 1890
Miesięcznie " 630.
za roznośzenie
70 mk. miesięcznie
Z przes. poczt.
Kwartalnie mk. 2250
Miesięcznie " 750
poza Łodzią egz. 32

w Ameryce

1/2 dolara miesięcznie
Konto Poczto. Kasy
Oszczędności 60.594.
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

REDAKCJA

w ŁODZI

Al, Kościuszki 41
TELEFON 28,

ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Czwartek, dnia 29 czerwca 1922 roku

Ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6-ej; po 6-ej dolicza się 50%
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Francuski attache w Warszawie

(wp) Roger de Barcegole został zamianowany attache poselstwa francuskiego w Warszawie i wyjechał natychmiast do Warszawy.

O wioski powiatu kwidzińskiego

(wp) Wiadomość obiegająca prusko wschodnią prasę pravicową o tem jakoby rząd polski prowadził negocjacje z rządem niemieckim co do zwrotu przyznanych Polsce podczas plebiscytu 5 wiosek wywołała wśród ludności polskiej, zwłaszcza wśród wiejskiej świadomości ludności powiatu sztumskiego wielkie zaniepokojenie i wzburzenie. Propozycja jest wycieczka kilku delegatów ludności polskiej, którzy mają w sprawie tej znieść się wprost z rządem polskim. (A.P.)

Konwencja polityczna francusko-polska

(wp) Wczoraj nastąpiła na Quai d'Orsay wymiana dokumentów ratyfikacyjnych konwencji politycznej francusko-polskiej. (PAT)

Zjazd duchowieństwa prawosławnego.

(wp) Dnia 27-go b. m. rozpoczyna się dziewiąty doroczny zjazd duchowieństwa prawosławnego. Arcybiskup Eleuterjusz poinformuje o przebiegu obrad warszawskiego zjazdu biskupów prawosławnych. (2)

Napady band litewskich.

(wp) W kołach sejmowych wzbudziła dziś duże niezadowolenie władz administracyjnych na kresach wiadomość telegraficzna otrzymana dziś o grasującej na pograniczu z Litwą, w pow. lidzkim i gródzińskim bandzie litewskiej złożonej z 40 osób, uzbrojonej w karabiny i granaty, która napada na wsie i dwory polskie i wzniesła niepokój w całej okolicy.

Ostatnio banda ta napadła na dwór Głębokie i granatami ręcznymi spaliła dwa domy mieszkalne, podpaliła dwór, i usiłowała zamordować właściciela p. Mikulskiego, co jej się nie udało, ponieważ dr. Mikulski został o tem napadzie uprzedzony, zraniono tylko ciężko jego matkę starszą.

W kołach sejmowych poruszana jest myśl, wezwania przyszłego rządu do energicznego przeciwdziałania sposobami administracyjnymi grasowaniu tych band litewskich, które w ostatnich miesiącach ujawniły żywą działalność. (2)

Umowa polsko-szwajcarska.

(wp) Onegdaj podpisano umowę handlową polsko-szwajcarską. (2)

Zapowiedź przewrotu w Niemczech

Przygotowania monarchistów i komunistów

BERLIN, (AP) Podczas wczorajszych demonstracji, które odbywały się przy udziale niezawisłych socjalistów, komunistów, różnych związków zawodowych, partii socjal-demokratycznej przemawiali m. in. hr. Kessler, Dr. Simons, Tucholski, Henning i wielu innych. Pochody te przybrały charakter wielkich narodowych manifestacji, która stała się zapowiedzią groźnych wypadków, jakie oczekują Niemcy w najbliższych dniach. Powszechnie twierdzą tutaj, że do wojny domowej w Niemczech przyjdzie najprawdopodobniej 10-go lipca. Wojnę tę wywołać mają nie pravicowcy, lecz organizacje skrajno-lewicowe i komunistyczne.

BERLIN, (AP) W sferach pravicowych zapewniają, że mordu Rathenaua dokonały partie lewicowe, które zamierzały tą drogą uprzedzić przygotowaną przez monarchistów akcję i zniewolić rząd republikański do zastosowania energicznych środków przeciwko wszystkim żywiołom rewolucyjnym.

BERLIN, (AP) Bawiący tu wczoraj jeszcze nacjonalistyczny sztab generalny z Escherichem, Ludendorffem, Reichertem, Hindenburgiem, oraz z synami cesarza Eitolem Fryderykiem i Oskarem na czele rozjechał się częściowo w niedzielę wieczorem, a częściowo w poniedziałek rano. Ludendorff udał się z Escherichem do Bawarii, Hindenburg wyjechał do Hannoveru, a Reichert obrał sobie jako cel podróży Prusy Wschodnie.

BERLIN, (AP) Na jednym z najbliższych posiedzeń Sejmu pruskiego ma przyjść pod rozprawę wniosek komunistyczny, który domaga się natychmiastowego rozwiązania niemieckiej armii rzeszy i zastąpienia jej przez obronę krajową składającą się z zawodowo zorganizowanych robotników. Wniosek ten jak utrzymują w kołach sejmowych, aczkolwiek nie posiada najmniejszych widoków, aby był uchwalony, jest bardzo znamienity jako zapowiedź coraz śmielszego występowania partii skrajno-lewicowych w Niemczech.

PARYŻ, (AP) Tutejsze pismo „Ceuvre“ rozpoczyna publikację całego szeregu artykułów swego specjalnego korespondenta Lemeniera. W sprawie ruchu reakcyjnego w Niemczech według Lemeniera uważać należy wszystkie uroczystości państwowe, oraz patriotyczne festyny, aprobowane przez rząd za zapowiedź nowego przewrotu w republice niemieckiej. Reichswęhra jest na wskroś monarchistyczną tak samo jak wszystkie urzędy i sądy, uniwersytety, i politechniki. Rozgoryczenie i nienawiść w Niemczech, powiada kl.

Lemenier, wznoszą stale przeciwko Francji, i należy przypuszczać, że rozjuszenie narodu niemieckiego wzmoże się do tego stopnia, że czy prędzej czy później szukać będzie upustu w nowej wojnie przeciwko Francji.

BERLIN, (AP) W pół godziny po zamordowaniu Rathenaua odbyła się przy obrzyminym napływie niemieckich monarchistów i reakcjonistów wielka uroczystość zakonu niemieckiego. W uroczystości tej brali udział książę Eitel-Fryderyk pruski i marszałek Hindenburg. Znany monarchista, dr. Vogel wygłosił kazanie, w którym siał Wilhelma II i zapowiadał dzień odrodzenia monarchii. Po ceremonii kościelnej odbył się pochód przez miasto z nowo przyjętymi rycerzami przy odgłosie muzyki wojskowej. Wydano również bankiet, w którym uczestniczył Hindenburg i książę Eitel Fryderyk pruski. (AP)

AGITATORZY BOLSZEWICCY RÓWNIEŻ PRZY PRACY.

BERLIN, (AP) W niedzielę popołudniu zgromadzili się delegaci zarządów niemieckich związków zawodowych, partii socjaldemokratycznych oraz komunistów celem odbycia narady w sprawie obecnej sytuacji politycznej.

Dzisiaj w poniedziałek z samego rana ukazał się dodatek nadzwyczajny pisma „Rote Fahne“ nawołujący do zwalczania reakcji. W odezwie tej domaga się „Rote Fahne“ natychmiastowego aresztowania Ludendorffa wszystkich przywódców orgieszowskich oraz usunięcia ministra wojny Geselera oraz naczelnego wodza sztabu generalnego von Seeckta.

PRASA BOLSZEWICKA O SYTUACJI W NIEMCZECH.

MOSKWA, (AP) Prasa bolszewicka zamieszcza dłuższe artykuły o przygotowaniach monarchistycznych w Niemczech i przepowiada nowe przewroty, które Rosja powinna śledzić bardzo bacznie i w razie konieczności przyjść z pomocą proletariatu niemieckiemu. „Izwestja“ twierdzi, że rządy Sowietów powinny już teraz w przededniu wielkich wydarzeń w Niemczech wysłać najbardziej uzdolnionych swych delegatów, którzyby nad syłali rządowi sowieckiemu codzienne szczegółowe raporty o rozwoju sytuacji w Niemczech.

NARADY NAD SYTUACJĄ.

BERLIN 28 (PAT) Rząd Rzeszy zaprosił prezydentów wszystkich krajów niemieckich na czwartek celem odbycia wspólnej konferencji w sprawie obecnego położenia politycznego.

BERLIN 28 (PAT) Wczoraj po południu odbyły się tu manifestacje na rzecz republiki skierowane przeciwko monarchistom.

RZĄD BEZPRAWIA

Nareszcie uświadamiamy sobie ostateczną intencję Naczelnika Państwa, dla których to obalił rząd p. Ponikowskiego i dla których to na jego i jego bądź co bądź twórczej pracy, dotychczasowej gruzach postanowił wystawić rząd „silnej ręki”, rząd o „dużym autorytecie”. I w swojej głębokiej trosce o utrzymanie, zapomnąc tego „silnego, o dużym autorytecie” rządu, całości interesów kraju w okresie przedwyborczym, jak to podkreślił w moim wie na konwencji senjorów dał nam ku ogólnemu zgorznięciu... właśnie tylko... rząd p. Sliwińskiego.

Bo któż to jest ten p. Sliwiński? Sylwetkę jego podajemy dziś na osobnym miejscu, dostatecznie charakteryzująca jego możliwe po czyniania w zakresie przyszłej polityki państwowej.

Abstrakując już zapatrywania polityczne widzimy, że jest to człowiek zupełnie bezwładny i swobodny, jak się z pierwszego odezwania na tychmiast okazało bezwzględnie oddany polityce Belwederu, oddany ślepo, bez najmniejszej dozy krytycyzmu, słowem powolny, ślepy, posłuszny libertynus. Drugi Moraczewski. „Dla wszelkiej pewności kazałem mu stanąć na baczność...” Nieinaczej z p. Sliwińskim.

To ma być „rząd silny” Rząd o dużym autorytecie. Rząd... niewolniczy.

A a propos autorytetu. Gdyby nie żydzi i Niemcy p. Sliwiński byłby nigdy nie znalazł się w gronie, choćby parudniowych naszych premierów gabinetu. Wszak wiemy, że z polskich grup p. Sliwiński otrzymał tylko 209 głosów poselskich za sobą, co w porównaniu z 215 głosami opozycji było wcale niedostatecznym oparciem. Aż po skaptowaniu żydów i Niemców udało się ciężarem ich 17 głosów przeważać dopiero szale ogólnonarodowej woli. Wyobrażamy sobie, ile to to werbowanie żydów i Niemców przeciwko opinii narodowej musiało kosztować p. Sliwińskiego.

Ale przypuśćmy, że nawet przy postawie na baczność na wszelki wypadek, nie uda się p. Sliwińskiemu tych obietnic przeforsować wbrew przekonaniu Sejmu, to... co wtedy? Co będzie, jeżeli wtedy żydzi i Niemcy cofną swych 17 głosów?... Istotnie oparcie miał już pewniejsze poprzednio p. Ponikowski, aniżeli obecnie ten nowy rząd belwederski.

A sam fakt zależności od szajki żydowsko-niemieckiej, czy nie jest już dla rządu wolnej Rzeczypospolitej Polskiej dostateczną ujmą? Czy to ma być „autorytet” według p. Naczelnika Państwa?

A teraz wróćmy do właściwego kierunku ewentualnych rządów p. Artura Sliwińskiego.

Otóż zaraz na wstępie oświadczył p. Sliwiński w naradach z klubami w sprawie tworzenia rządu: „oczekuję załatwienia w myśl poglądów p. Naczelnika Państwa.”

Czy tego rodzaju powiedzenie było w państwie konstytucyjnym, jakim jest Rzeczpospolita, a w którym najwyższą władzą suwerenną jest Sejm Ustawodawczy czy takie powiedzenie właśnie przed tym Sejmem odpowiedzialnego przedstawiciela rządu było wogóle dopuszczalne? Czy może być wola p. Naczelnika Państwa wyższa ponad wolę suwerennego Sejmu? A jeżeli nie, to jakim prawem p. Artur Sliwiński domagać się śmiało od przedstawicieli Sejmu załatwienia sprawy bezwzględnie w myśl poglądów p. Naczelnika Państwa? Czy nie jest to karygodnym poniżeniem suwerenności Sejmu i przez to samo zasługującym już na odpowiednią opinię?

Tak. A w tych kilku słowach mieściło się całe credo rządowe p. Sliwińskiego. Ponad wolę Sejmu, a tylko i wyłącznie w myśl osobistych, poglądów p. Naczelnika Państwa.

A te ostatnie aczkolwiek niekwestjonowane jako osobiste poglądy człowieka, wiemy wszak, że przeważnie idą obecnie po linii niezgodnej z wolą większości Sejmu. W tem całe nieszczęście, jednak tak jest niestety.

Jakież tedy będą wyglądały najbliższe rządy p. Sliwińskiego? Jakież mogą być ich skutki praktyczne dla całokształtu interesów kraju? Czy podporządkowania ich bezwzględnie niemal odosobnionym poglądom spośród tysiąca innych przecież jednostki, a dalej za-

żność od wrogich uroszczeń grupy niemiecko-żydowskiej może nie wzbudzać bardzo po ważnych trosk i obawy?

Usunięcie ministra Skirmunta, rzecznika polityki pokojowej, usunięcie ostatnio ministra Michalskiego za stanowczość jego w sprawie ogólnej polityki skarbowej, a szczególnie — co wiemy — za zdecydowane stanowisko w sprawie ograniczenia wydatków na wzmocnienie władzy wojskowej, stawianie trudności dalej min. Sosnkowskiemu, zajadle zwalczane mu przez nasze żydostwo w kraju, oto pierwsze zwiastuny poczynań rządowych, p. Artura Sliwińskiego. Skoro zwalczą osoby, zwalczą dotychczasowy kierunek prac danego, ministerjalnego resortu. A zatem, jak już przypuszczaliśmy, zmiana kursu polityki zagranicznej, dotychczas pokojowej, zmiana kursu polityki skarbowej, dotychczas wysoce zapobiegliwej i oszczędnościowej, podporządkowanie się żydostwu...

Jest to wszystko niezgodne z wolą Sejmu, z wolą narodu. Jest to natomiast niewątpliwie zgodne z osobistymi poglądami jednostki. I jeżeli rząd ma bezwzględnie działać wyłącznie tylko... w myśl poglądów p. Naczelnika Państwa, a wbrew woli narodu i Sejmu, to będzie to bezprawie. Będzie zatem niczem innym rząd p. Sliwińskiego, jak tylko rządem bezprawia.

Sytuacja zaczyna być w najwyższym stopniu niebezpieczną. Przyznajemy; przeciąganie kryzysu gabinetowego było rzeczą szkodliwą. Lecz to, na co się teraz zanosi a to dzieki tylko przebiegłej, chytrej i wyrafinowanej grze czynników belwederskich w czasie osta-

tniego przesilenia, będzie stokroć bardziej szkodliwsze. I naród musi przeciwko temu jaknajenergiczniej zaprotestować.

Sądzimy jednak, że do tego nie dojdzie. Sejm w łonie własnego składu „orientuje się, że na błędną zesłaliśmy drogę, powierając misję tworzenia gabinetu p. Arturowi Sliwińskiemu. Niewiemy czy wobec nieprzyjęcia przezeń warunków p. Michalskiego, które nie były inne, jak dotąd nie stanie się to prędzej, aniżeli się spodziewamy. Nie wiemy, czy Klub Pracy Konstytucyjnej, uzależniający jednak od przyjęcia tychże warunków swoje poparcie dla p. Sliwińskiego, zechce stanąć w sprzeczności z swoimi zastrzeżeniami i odpowiedzialnością przed opinią całego narodu za udział w gospodarce państwowej i zatrzymać nadal swoich 16 głosów po stronie p. Sliwińskiego.

I tak się stać powinno i p. Sliwiński w imię dobra całego kraju i w imię dobra opinii p. Naczelnika Państwa, któremu rzady p. Sliwińskiego niestety nie przysporzyłyby jej, lecz odwrotnie, winien podzielić naodwrot łos p. Przanowskiego, ustępując miejsca zaufanemu rzecznikowi dążeń i woli narodu i to czem prędzej, ażeby nie przedłużać nieszczęśliwego okresu przesilenia, bo jest wiadomym, że na wpełnienie kraju w bagno przesilenia politycznych i gospodarczych, Sejm nigdy się jako taki, prędzej czy później nie zgodzi.

Bo rząd bezprawia jest u nas już dziś niemożliwy.

W. Dołycki.

Nowy premier

(o) P. Artur Sliwiński nie jest szerzej znany w Polsce, ale z wydanego przez Niemców w czasie okupacji spisu (Bibliographische Tafel) różnych działaczy politycznych polskich z uwzględnieniem wszystkich współdziałających z Niemcami można się dowiedzieć, że p. Sliwiński urodził się w r. 1877, skończył szkołę średnią w Łodzi w r. 1898 a potem był do r. 1901 w akademii handlowej w Lipsku.

Po tych studjach handlowych pracował też p. Sliwiński przez pewien czas w banku w Kijowie jako buchalter.

Po r. 1910 p. Sliwiński zaliczał się w Warszawie do t. zw. radykalnej inteligencji i w czasie wojny i okupacji należał wraz z tą grupką do obozu współdziałającego z Niemcami.

W r. 1916 wszedł również p. Sliwiński do warszawskiej Rady Miejskiej za Niemców, a następnie także w wyborach r. 1919.

W Radzie Miejskiej należy do grupki „reformy gospodarki miejskiej” Programu politycznego osobnego kilka tych osób oczywiście nie ma, a wiadomo tylko, że są to zaufani zwolennicy p. Piłsudskiego.

Z ramienia lewicy Rady Miejskiej wraz z

P. P. S. został p. Sliwiński jednym z wiceprezydentów miasta i zajmuje się działami t. zw. kulturalnymi, nie wymagającymi głębszego wnikania w gospodarkę miejską.

W zetknięciu się z zagadnieniami praktycznymi życia społeczno-gospodarczego na stanowisku wiceprezydenta m. Warszawy, p. Artur Sliwiński wykazał kompletną indolencję, pod szytą tłem sentymentalno-marzycielskim.

Bawił się w tworzenie chórów tramwajarskich, w stwarzanie konkurencji b. ministerjum kultury i sztuki, przyczyniając się w miarę sił i możliwości do wpędzenia stolicy w nieprzebyte bagno deficytów budżetowych.

Jest to typ sentymentalnego romantyka, nie orientującego się zgola w zagadnieniach życia współczesnego.

Ale jest to bezwzględny uczuciowy wielbiciel J. Piłsudskiego, zakochany w „komendancie” jak kobieta.

Jest to jedyny tytuł „zasługi”, który p. Artura Sliwińskiego wprowadza obecnie na wysoki fotel kierownika rządu Rzeczypospolitej Polskiej.

(2)

Żydowska konstytucja

W Sejmie polskim, żydzi, siedząc na skrajnej lewicy, zawsze popierają socjalistów i ludowców. Przy głosowaniu nad polską Konstytucją posłowie żydowscy wołali „precz z Senatem”, domagali się najszerszych praw wyborczych dla wyrostków od 18 lat, zwalczali prawa Kościoła katolickiego w Polsce i w tej walce, o tak zwany postępowy program za żydami, szli zawsze w Sejmie socjaliści, wszelacy ludowcy i enpeerowcy...

Tymczasem zupełnie inną ułożyli sobie Konstytucję żydzi u siebie w Palestynie.

W Palestynie Rada Ustawodawcza składa się z 25 członków, z czego 10 będzie wirylistów, czyli mianowanych przez wysokiego komisarza Palestyny, żyda Herberta Samuela. A u nas żydzi, wraz z lewicą, krzyczeli w Sejmie precz z wirylistami, biskupami i uczonymi z Senatu.

Ale nie myślą, iż tych 15 członków do rady ustawodawczej będzie się wybierało przez powszechne głosowanie.

Żydzi, chcąc rządzić w Palestynie nie podzielnie, mimo że jest tam większość Ara-

bów, urządzili się tak, że z tych 15 członków rady trzech jeszcze będzie wybranych przez ludność głosowaniem pośrednim dwustopniowym, dającym pole do nadużyć. Tak to żydzi wszelakimi środkami chcą zapewnić sobie w Palestynie niepodzielne rządy.

A w Polsce chcą żydzi dla siebie i innych obcych narodowości wszelkich przywilejów i takich okręgów wyborczych, aby ich jaknajwięcej na naszą szkodę zasiadło w Sejmie polskim. I w ich żądaniach popiera ich prawie zawsze cała lewica.

Czytając przepisy żydowskiej konstytucji, nasuwa się wniosek następujący: Wysłać należy po kilku z każdego lewicowego stronnictwa do Palestyny. Niech zobaczą, jak tam u siebie rządzi żydzi, których oni uważają za nauczycieli swojego postępu.

Poznają wreszcie socjaliści i ludowcy, że żydzi ich oszukują.

I wówczas może lewica przystąpi do rządzenia Polski, zgodnie z interesem narodem, w myśl zasad zachodniej chrześcijańskiej cywilizacji.

Danina na wsi.



- Od was, gospodarz, należy się 2,200 marek daniny.
- Dwa tysiące dwieście? To jak kura. Weź-se pon jedną.
- Wolałbym kaczkę.
- Można i kaczkę, ale w taki sens musicie mi wydać z kaczki ośmset marek reszty.

Radek Sobelsohn: o sytuacji w Rosji

RYGA (A. P.) Radek Sobelsohn uchodzący za autorytet w sprawach międzynarodowych i pełniący funkcje meża zaufania rządu sowieckiego, najpoważniejszy kandydat na opuszczone przez Czicherina stanowisko udzielił wywiadzie korespondentowi niemieckich pism bałtyckich i oświadczył m. i. co następuje:

Widoki co do konferencji haskiej są minimalne. Stosunek Ameryki do Europy nie został jeszcze dostatecznie wyświetlony i z tego powodu nie może też Anglja zdecydować się na stawienie czoła Francji. Z tego samego powodu nie może ani Francja ani Anglja podjąć jakichkolwiek kroków do odbudowy Europy. Sprawa rewizji Traktatu Wersalskiego oraz stosunków państw sprzymierzonych do Rosji nieprędko zostanie załatwiona. Państwa europejskie są pod względem gospodarczym zbytnio osłabione, a żeby mogły wogóle Rosji udzielić jakichkolwiek kredytów. Pożyczka państwowa jest niedorzecznością. Może rozchodzić się li tylko o pożyczkę prywatnych kapitalistów. Ci, jednak, uzależniają decyzje swoje od rosyjskich koncesji, na które rząd sowieków absolutnie zgodzić się nie może. Na zapytanie, co zamierza rząd sowieków uczynić, gdyby rokowania o udzielenie pożyczki rozbiły się, odpowiedział Radek dosłownie: „**Ot czekamy, musimy i możemy czekać. Odbudowa Rosji przy pomocy zagranicy jest pustą fantazją. Uzdrawotnienie przyjdzie musi z wewnątrz i przyjdzie zapewne wcześniej, aniżeli się go można spodziewać.**” (Przyjdzie, ale zapewne nie w ten sposób, jak się spodziewa p. Radek P. R.)

Odnosnie do przedsięwzięcia zagranicznych w Rosji, powiedział Radek co następuje: „Największymi przeciwnikami możliwego zwrotu dawniejszej własności obywateli zagranicznych są rosyjscy wielcy przemysłowcy, którzy bawią obecnie zagranicą. Co się tyczy nowo przybyłych do Rosji obywateli państw zagranicznych, to muszą oni pogodzić się z myślą, że w Rosji są tylko możliwe przedsięwzięcia o wielkim rozmachu. Ci którzy przybywają do Rosji z kilku zapakowanymi w walizkach przedmiotami, które chcą zbyć w zamian za złoto, mające być depozytowane zagranicą, powodzenia w Rosji mieć nie będą. **Ostatecznie powinien zagraniczny przedsiębiorca wyzbyć się obawy przed Rosją? Nabrać zaufania do nas z tego r y n k u?** stanie się jednak to dopiero po wielu latach gdy ukończona zostanie odbudowa nowego rosyjskiego systemu rządowego. Rosja rozpoczęła te raz dopiero wewnętrzną odbudowę kraju i za granicą powinna uzbroić się w cierpliwość.”

Zakończenie kryzysu ministerjalnego

Nominacja nowego gabinetu bez pp. Michałskiego i Skirmunta

WARSZAWA 28 (PAT) Pan Artur Śliwiński, wiceprezydent miasta st. Warszawy otrzymał dzisiaj o godz. 23.50 pismo treści następującej: Do Pana Artura Śliwińskiego w Warszawie. Mianuję Pana prezydentem ministrów Rzplitej Polskiej. Jednocześnie na wniosek Pański mianuję ministrem spraw wewnętrznych p. inż. Antoniego Kamińskiego, ministrem spraw zagranicznych p. Gabrielę Narutowicza, ministrem spraw wojсковych p. gen. por. Kazimierza Sosnkowskiego, tymczasowym kierownikiem ministerstwa skarbu, Dr. Kazimierza Zaczka, ministrem sprawiedliwości prof. p. Wacława Ma-

kowskiego, ministrem rolnictwa i dóbr państw. p. Józefa Raczyńskiego ministrem handlu i przemysłu p. Stefana Ossowskiego, ministrem kolei p. Ludwika Zagórny — Marynowskiego, ministrem robót publ. p. Władysława Ziemińskiego, ministrem pracy i opieki społecznej p. Ludwika Darowskiego, ministrem zdrowia publicznego p. dr. Witolda Chodźkę. Decyzja co do ministerstw wyznaczeń oświaty, poczt i telegraf. nastąpi później. Warszawa, Belweder 28.6, 1922 r. Naczelnik Państwa Józef Piłsudski.

Obrady w Hadze

BORDEAUX 28 (PAT) Jak donosi „Petit Journal“ Delegaci sowieccy w Hadze odbywają częściowo narady prywatne z przedstawicielami zagranicznych sfer kupieckich.

BORDEAUX 28 (PAT) „Petit Parisien“ donosi z Hagi: Kernebeck zawiadomił delegację sowiecką, że w razie gdyby członkowie delegacji sowieckiej w dalszym ciągu uprawiali propagandę na terytorjum Holandji, rząd holenderski byłby zmuszony do wyciągnięcia daleko idących konsekwencji.

HAGA 28 (PAT) Litwinow wystosował do przewodniczącego Patyna pismo w którym zapytuje, czy Francja, Belgja i Norwegja wyraziły zgodę na przyjęcie bez zastrzeżeń klauzul przyjętych w Genui przez pierwszą komisję i co zatem idzie, czy delegacje tych państw biorą udział w konferencji haskiej na warunkach identycznych z innymi państwami. Patyn odpowiedział twierdząco.

HAGA 28 (PAT) Sokolnikow oświadczył dziennikarzom, że rząd Sowietów odrzuci wszelkie narzucone mu projekty spłaty długów i nie dopuści do wprowadzenia jakiegokolwiek ankiety na terytorjum Rosji.

HAGA 28 (PAT) Dziś odbyło się posiedzenie komitetu dla spraw kredytu w obecności delegata rosyjskiego Litwinowa, Krestin'skiego i Sokolnikowa. Przewodniczący komisji zaproponował delegacji rosyjskiej przedstawienia swego planu odbudowy Rosji. Następnie rozwinęła się dłuższa dyskusja między członkami komitetu a Litwinowem w sprawie sposobu prowadzenia obrad.

HAGA 28 (PAT) Na posiedzeniu Komisji kredytowej Litwinow oświadczył, że będzie mógł poinformować o planach Sowietów dotyczących odbudowy Rosji, dopiero po uprzednim otrzymaniu zapewnienia, że przyznane przez sowietom kredyty będą zaakceptowane przez odośne rządy. Przedstawiciel Francji referent komisji zapytał przedstawiciela sowietów na jakie celne sumy kredytów miałyby być obrócone. Na wszystkie pytania Litwinow odpowiadał wymijająco. Przedstawiciel Anglii oświadczył, że Anglja zgodziłaby się zagwarantować część kredytów zaofiarowanych przez osoby prywatne pod warunkiem, że udzielone będą spokojnie, że prace trzech komisji będą przeprowadzone.

Echa zabójstwa Rathenau'a

LONDYN (A.P.) Prasa angielska zajmuje się szczegółowo zamachem na Rathenau'a i porównuje go do zamachu dokonanego przed kilku dniami na Wilsonie. „Times“ powiada m. i. co następuje: „Cieżkie chmury, które zawisły nad Niemcami zdają się przytłaczać je jeszcze bardziej. Zamordowanie Rathenau'a jest nowym ciosem wymierzonym przeciwko tym, którzy pokładali jakieś nadzieje, co do skonsolidowania pokoju. Znaczenie polityczne morderstwa tego jest olbrzymie. Prowadzona od niejakiego czasu systematycznie kompanja mordercza jest jakby oznaką ciągłego dążenia do obalenia republiki i usunięcia tych, którzy w obronie republiki występują.

„Daily News“ powiada, że zamordowanie Rathenau'a jest zapowiedzią ważniejszych jeszcze wypadków w Niemczech i że

dzie nauką dla Anglii, a zwłaszcza dla Francji.

„Morning Post“ twierdzi że konsekwencje, które wynikają z morderstwa mają wielkie znaczenie nie tylko dla Niemiec, ale również dla całego świata, gdyż Rathenau był człowiekiem wielkich idei i wielkich planów, które chojał wykorzystać dla dobra swojej ojczyzny.

„Daily Mail“ przypomina, że Rathenau już podczas wojny działał z wielką odwagą dla Niemiec i dowodził, że zamordowanie jego jest nie tylko obydym czynem, ale może pociągnąć dla Niemiec jaknajgorsze konsekwencje.

Podobnie wyraża się „Daily Telegraph“, który jest zdania, że zamordowanie Rathenau'a może wywołać i poza granicami Niemiec ważne następstwa.

Z Sejmu

WARSZAWA 28 (wł) Posiedzenie dzisiejsze sejmowe trwało zaledwie 5 minut, albo wiem na wniosek P. P. S., który zdobył większość przeciw głosom stronnictw umiarkowanych zostało odroczone do wtorku z powodu przesilenia rządowego.

Jednym z motywów tego odroczenia było również postawienie na dzisiejszym porządku obrad ustawy gminnej, przeciw czemu jest klub Stapińskiego.

WARSZAWA 28 (PAT) Komisja prawnicza na podstawie referatu p. Grzędzińskiego obradowała dziś nad wnioskiem p. Brejskiego i innych w sprawie kontraktów, które z winą sędziego Dr. Grafie w Czarsku na Pomorzu

nie mogły być podstawą przeniesienia własności nieruchomości, wskutek czego przeszło 200 nabywców małorolnych, zagrożonych jest w swoim byciu. Wniosek powyższy ma na celu uzupełnienie braków formalnych powstałych z niedbalstwa, jeśli nie złośliwości sędziego Grafie, który chciał zapewne uniknąć Niemców, którzy pierwotnie pozbyli się swoich własności, a obecnie opierając się na literze ustawy chcą powrócić do niej z krzywdą nabywców.

Komisja uznała zasadniczość wniosku. Ponieważ referent zaproponował poprawkę stylizacyjną artykułu, minister sprawiedliwości przez swego przedstawiciela oświadczył, iż musi preetem zasięgnąć opinii izby parlamentarnej. Dyskusję szczegółową wobec tego odroczone do następnego posiedzenie, które wyznaczono w przyszłym tygodniu.

MARGINESIE.

Praktyczna panna Mania.

Panna Mania chociaż całe życie mieszkała na prowincji jednakże wszyscy mówili że jest „typową warszawianką” ponieważ miała przysłowiowy wdzięk i szyk warszawianki.

Panna Mania jako urzędniczka w biurze nie zarabiała zbyt wiele, a jednak potrafiła przy swojej skromnej pensji ubierać się elegancko i modnie. Jak to robiła, było tajemnicą która najszybciej nie rzuca cienia na jej cnotę i dobre imię.

Nieraz koleżanki podziwiałały nowe suknie oraz kapelusze i były zdumione gdy się dowiadywały jak mało ją to kosztuje, bowiem panna Mania wszystko sama wykończyła.

Któregoś miesiąca zjechał do miasta Herse ze swoimi wspaniałymi tauletami. Wystawę jego strojów zwiadało moc kobiet i pomimo zachwytów rzadko która kupowała ponieważ ceny były nadzwyczaj wygórowane. (2)

Tymczasem miejscowa Liga Kobiet Praktycznych celem przeciwdziałania zbytowi jaki panuje w strojach, oraz zachęcenia kobiet do skromnego ubierania się ogłosiła konkurs na najpraktyczniejszy kostjum który zostanie zrobiony najmniejszym kosztem.

Nagrodę konkursową stanowiło 100 tysięcy marek.

Konkurs rozstrzygnięto i nagrodę znakomitą większością głosów przyznano pannie Mani.

No i co zrobiła z pieniędzmi? Zgadnijcie? Za te sumę kupiła sobie kostjum u Hersego.

k) Gniew.

Judaica.

Żyd nie ma żadnych politycznych przekonań, w interesie własnym służyć będzie każde mu bo mu jedynie chodzi o siebie i swoich współbraci którzy w walce przeciw chrześcijaństwu wszyscy się za ręce trzymają. Gdy chodzi o obronę współwyznawcy nie pytają oni czy sprawa słuszna czy niesłuszna, względnie te dla nich nie istnieją, oni swemu dopomóżd muszą.

F. Eger,

Żydzi i Masoni we wspólnej pracy.

WRAZENIA TEATRALNE

Romans Scheldona

Gdy sztuka sceniczna staje się życiem, a przed naszymi oczyma rozwija się niby nie ciągnięta z tajemniczego kłębka, niesamowicie uczucie ogarnia nas, widzów i targa nasze mi nerwami. —

Roztaczają się wokół nas misterne petle, płaczące nasze odczucia, zostajemy skrepowani narzucanymi nam wrażeniami, stajemy bliscy życia sceny, niby jej aktorzy i bezpośrednio z nią związani. —

Tragedja ta, co się odgrywa porywa nas w swe drapieżne dłonie, niszczy proscenium, gasi blask kinkietów teatralnych i stawia nas wobec nagiego życia, tego które nas otacza i które nam tyle niespodzianek przynieść może. —

„Romans” Scheldona jest jedną z tych nielicznych sztuk, które przestają być sztukami z chwilą podniesienia kurtyny.

Tomasz Armstrong, to nie pastor z dalekiej amerykańskiej parafji, to uosobienie każdego z nas młodych, jak i tych, którzy już nimi byli, to uczucie budzące się serca, które jak na dłoni ofiarowuje się ubóstwiej kobiecie. — A płacz, taki beznadziejny płacz matki zranionej miłości, kto nie przeżywał, ten odczuć go musi i zrozumieć widząc żyjącego Tomasza — niema lez straszniejszych niż żyjący mężczyźni. —

„Czy widziała jak płakał, jak chłopiec, który widzi pierwszy raz, że są źli ludzie” mówi Solska; nie, to nie Solska, to prawdziwa Margarita Carolini jedna z tych gwiazd sztuki, która zjawia się na horyzoncie jak kometta, sieje blaski i ginie, by innych gwiazd światło zabłysło.

Czy autor wydobyl życie ze sztuki, czy Solska sztuce — ożywiła mniejsza z tem, nie analizuje sztuki i nie analizuje gry Solskiej; to rzecz recenzenta, ja tylko podaje swoje wrażenia, przyznaje się, że „Romans” przeżywałem, że cierpiałem gdy płakał Tomasz Armstrong i że odetchnałem z ulgą gdy po przeżytej przez Tomasz mece kiedy opanowany potem chciał pogwałcić swój własny nastrój i siłą wziąć tą do której niedawno się modlił chór kościelny przywraca mu przytomność a ręce Margarity składają się do modlitwy, a usta jej szepczą — Ave Maria. —

Stanisław Łabędź—Majewski.

ochrona nazwisk polskich.

„Rozwój” NN. 166, 168 170 i 171 od 18 marca 1922 r. do 16 czerwca 1922 r.

- | | |
|--|--------------|
| Kohn Alfred, por. W. P. | na Kornel |
| Ziffer Adolf, kpt. W. P. | „ Zawulski |
| Halpern Ignacy Izidor prof. Woln. Wszech. Polskiej | „ Myślicki |
| Spielrem Józef, ref. Min. Spr. Wewn. | „ Grenewski |
| Tenenbaum Franciszek | „ Tenarowski |
| Kon Stanisław, pchor. | „ Konorski |
| Kohman Gustaw, kpt. W. P. | „ Florjański |
| Folman Wacław, por. rez. W. P. dziennikarz | „ Czarski |
| Mendelsohn Władysław, inż. | „ Sulecki |
| Szleifstein Henryk | „ Szletycki |
| Grynkrant Jerzy Herman | „ Greniewski |
| Lebensbaum Stanisława urzędn. P. P. | „ Drewnicka |
| Kon Józef Czesław, inżyn. architekt | „ Komawa |
| Rozensztejnówna Apolonja, | „ Zoszycka |
| Kon Stefan, ppor. W. P. | „ Korski |
| Goldwasser Lucjan, b. u. w. IX r. W. P. | „ Złotnicki |
| Jampoler Edward, wł. dob. | „ Jampolski |
| Thumin alias Landau, naucz. gimn. | „ Krajowski |
| Dr. Zimels Maksymilian, por. W. P. | „ Ziemiński |
| Lewy Marrycy | „ Lewański |
| Szyhgold Ludwik | „ Złotawski |
| Zimmermann Franciszek | „ Pokojowski |
| Krarsfeld Ernestyna naucz. gimn. | „ Szczerska |
| Baruch Józef, lekarz | „ Baryszewsk |
| Rosenbaum Franciszek | „ Rozowski |
| Goldbaum Józef Jerzy | „ Radwiński |
| Halperin Leon Marian, kier. Wydz. G. U. Z. A. | „ Polonowski |
| Putersznit Antoni | „ Putyński |
| Bornstein Mulanja, st. ref. M. P. i. O. społ. | „ Łychowska |
| Zweigbaum Karol | „ Drzewocki |
| Goldberg Aleksander, adwokat | „ Lorski |

Jednocześnie nadmieniamy, że w myśl art. 4 Ustawy z dn. 24. 10. 1919 r. (Dz. Ust. R. P. N. 88 p. 478) wolno przeciw ich uwzględnieniu zgłosić do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych zarzuty w ciągu 90 dni od daty ogłoszenia w „Monitorze Polskim” (7)

ROGER REGIS

Odwiedziny

— A więc, — rzekła Ninetka, — sądzisz że ten pan przyjdzie?

— Ależ napewno, — odpowiedział żywo Kulka, — Samuel, handlarz obrazów przysięgał mi na to.

— Być może. A czy on kupi u ciebie jakie płótno?

Młody malarz z zadowoleniem powiódł wzrokiem po futurystycznych arcydziełach, zawałających jego zbyt ciasną pracownię. Prawdziwy amator nie mógł się oprzeć urokowi tych cudów. Kulka wzruszył ramionami i miną zwycięską i zagwizdał wesolą piosenką.

Ale Ninetka nie była przekonana. Swoim sądom mieszczyki z Mont—martre i węchem bylej modelki, przyzwyczajonej do kapryśnych stosunków handlu i sztuki, oceniała nader nisko amatorów. Zapytała swego przyjaciela:

— Czy jest bogaty przynajmniej?

— Bogaty? On?! Ależ moje dziecko, on zarobił kupę miliardów podczas wojny.

— A więc mój stary, on znajdzie, że tu porządna bryndza jest u nas!

— Bryndza!

— Do licha!

I pokazała dziurawe krzesła, kulawe, stojące przy dywan od siedmiorga słabości tego przy padkowego ogniska domowego. Mając we dwoje lat czterdzieści i kochając się, nie wiele się dba o takie drobiazgi. Po raz pierwszy

Kulka zdał sobie sprawę z rzeczywistości i zaniepokoił się. Trzeba było zatrzymać tego amatora tak bogatego, tak bogatego i tak do brze usposobionego dla młodego malarza. Ale jak go podbić, jak dać mu wrażenie, że inni amatorowie przychodzą tu codzień i rozbijają się o ostatnie produkcje artysty?

Kulka zwierzył się Ninetce ze swych obaw.

— Co robić! Nie wiem — odrzekła — jedno jest pewne. Im zamożniejszymi się wydamy, tem drożej sprzedamy swe płótno.

Problem zmieniał postać, ale był równie trudny do rozwiązania. Jak wydać się za możnym? Nie sposób przenieść się, ani zmienić mebli.

— O, — powiedziała nagle Ninetka — mam pomysł!

— Mów prędzej!

— Co jest dziś dla burżuja zbytkiem, zbytkiem rzadkim, zbytkiem oszalamiającym Miec słuzącą!

— Zwarjowałaś! Nie mamy na to środków!

— Nie chodzi o prawdziwą służącą. Ja mogę nią być, kiedy przyjdzie twój amator.

— Jaki? Chcesz...

— Czego nie uczyniłabym dla ciebie moja Kuleczko?

Upokorzony na myśl, że jego przyjaciółka ma podjąć rolę służebnej, malarz walczył z decyzją Ninetki. Ale ona nie ustępowała. Unosiła ją chęć poświęcenia dla wspólnej sprawy i przyjemność przebrania się, pewność że będzie prześlizną w koronkowym czepeczku i fartuszk z bawecikiem. Malarz ustąpił. W godzinę później Ninetka spacerowała po

pracowni, przemieniona w subretkę. Istotnie, była prześlizczna.

Niestety, amator nie przyszedł ani tego dnia, ani nazajutrz. Wreszcie po czterech dniach oczekiwania Kulka wyszedł na miasto. Na to tylko czyhał los. Amator się zjawił. Był to gruby człowiek w średnik wieku, równie okrągły, jak czerwony, który mówiąc, toczył okiem dokoła, jakby bojąc się pchnięcia z tyłu. Ninetka, bardzo spokojna, uśmiechnęła się do niego. Gość spytał:

— Czy pan Robert Lefebure jest w domu?

Przypomniała sobie wczas, że Kula nie nazywał się Kulka i odparła z pewnością siebie prawdziwej pokojowej:

— Nie, proszę pana, pana niema w domu. Ale pan polecił mi powiedzieć panu, że pracownia jest dla niego otwarta i jeżeli pan chce obejrzyć płótna w nieobecności pana pan odeśle panu te, które się panu spodoba.

Amator potoczył wzrokiem i bardzo oneśmielony, wszedł do pokoju i obszedł go powoli. Obecność Ninetki, postępującej okok niego, widocznie go mieszała. Nie śmiał nic mówić, o nic pytać. Widać było, że nie był przyzwyczajony do eleganckiego świata, ani do służby dobrze ułożonej. Na koniec zatrzymał się na chybił trafił przed obrazem, na którym były natłoczone prostokąty i trójkąty. Nazywało się to: Trąta Meduzy, a powinienby się nazywać: Ostatni kwadrat przeciwkątnej. Ale, jak wiadomo, amatorowie kubizmu, mało się zajmują atykami.

Ten wymamrotał:

— Kupuję to płótno.

Potem, zwracając się do Ninetki — do

dał, wciąż wywracając białka.

Dnia 23 czerwca po długich cierpieniach zmarła opatrzona Sw. Sakramentami w Złoczewie w ziemi kaliskiej w wieku lat 39,

S. † P.

Konstancja z Marynowskich BANKOWSKA

żona jubilera.

Wyprowadzenie zwłok na cmentarz katolicki w Złoczewie odbyło się 25.VI.1922.

Nabożeństwo żałobne za spójność duszy odbędzie się w sobotę dn. 1 lipca o godz. 9 w kościele Sw. Krzyża w Łodzi na które zapraszają krewnych przyjaciół i znajomych pogrążeni w nieutulonym żalu
2854s

Mąż, syn, córeczka, siostra i Rodzina.

Zygzaki

Zeby nie stracić żydów.

Podczas Walnego Zjazdu Oficerów Rezerwy, który miał miejsce w Warszawie 25 i 26 bm., oficerowie rezerwy ziem Poznańskich i ziem Pomorskich do paragrafu statutu który głosi że członkiem związku może być tylko polak zgłosili następującą poprawkę „Żydów się za polaków nie uważa”

Wniosek ten poddano pod głosowanie i u padł on większością sześciu głosów, wobec czego członkowie Związków Poznańskich i Pomorskich opuścili salę i nie przystąpili do Ogólnego polskiego Związku Oficerów Rezerwy.

Zeby nie stracić żydów stracono wszystkich Polaków ziem Zachodnich.

(k)

Zi.

KRONIKA

— Kalendarzyk

Dziś: Czwartek 29 czerwca Piotra i Pawła.
Wschód słońca g. 2 m. 59
Zachód g. 7 m. 25.

— Widowiska.

Teatr Polski (Cegielniana 63)

Dziś dla zrzecz. rob. i intel.
„Ta co przeszła”

— Tylko, moje dziecko, trzeba samej je odnieść. Rozumiesz dobrze? Samej! Bez tego niema kupna!

Na progu posunął zuchwałość aż do tego stopnia, że poglaskał końcami palców rumieniące się policzki Ninetki.

Kiedy Kulka dowiedział się tych szczegółów, wpadł w straszny gniew. Nie, Ninetka nie pójdzie. — Wolał stracić klienta, niż przyjąć ją. Ale ta, ostrożniejsza, dowiodła mu, że umie się bronić i że jej nie zjedzą. W kasie nie było pieniędzy. Sprzedaż tego obrazu podreperowałaby ich. Wreszcie Kulka musi mieć zaufanie do niej. Wszak wie, jak go kocha. Dość, że ustąpił jak zwykle. Ale podczas nieobecności Ninetki przeżył najokrutniejsze chwile w swym życiu.

Wreszcie Ninetka wróciła. Złośliwy uśmiech oświecał jej twarz. Kulka rzucił się ku niej.

— No i co? — zapytał niespokojnie.

— Sprzedany! — odrzekła Ninetka, wyciągając z gorsu paczkę niebieskich biletów.

— Nie o to chodzi! Odpowiedz prędko! Co ci powiedział? Coś mu odpowiedziało? Jestem pewien, że stary robił ci propozycje nieuczciwe.

— Przeciwnie, bardzo uczciwe chciał mnie porwać.

— A widział?

— Nie tak, jak myślisz. Od sześciu miesięcy nie może dobrać sobie służącej i zaproponował mi miejsce u siebie. Pięćset franków miesięcznie, szklaneczka wina codziennie i kino.

KONIEC.

Wystawa obrazów malarzy polskich Pomorska (Średnia 21) Lokal Towarzystwa Kredytowego otwarta codziennie.

„Luna“ (Przejazd 1)

„Tygry z Eschnapura“

„Odeon“ Przejazd 2

„Ostatnia walka“

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Biedna matka“

— Wiadomości kościelne.

Dziś we czwartek t. j. 29 czerwca przypada rocznica konsekracji biskupiej ks. Wincentego Tymienieckiego, pierwszego biskupa Łódzkiego. Na intencję Czcigodn. Arcypasterza odprawioną zostanie dziś w katedrze uroczysta Msza Święta o godzinie 10-ej na którą wiernych zaprasza Kapituła katedralna.

Pobyt dziennikarzy szwajcarskich w Łodzi.

Wczoraj o godz. 8-ej rano przybyli do naszego miasta dziennikarze szwajcarscy, których na dworcu powitali przedstawiciele władz miejscowych i Syndykatu Dziennikarzy.

Po śniadaniu goście nasi zwiedzali fabrykę wyrobów bawełnianych I. K. Poznańskiego po czym po obiedzie w Helenowie udali się do lasu kąpielniczego.

O godz. 9-ej wieczór w Grand-Hotelu stał raniem Syndykatu Dziennikarzy rozpoczął się bankiet, na którym obecni byli prócz gości, przedstawiciele władz administracyjnych, wojskowych i samorządowych. Podczas bankietu przemawiali w imieniu województwa inż. Wojciechowski, odpowiadał redaktor Auf der Mauer. W imieniu miasta i Łódzkiego proletariatu (nie wiadomo przez kogo upoważniony) radny dr. Badzia przemawiał do dziennikarzy szwajcarskich jako do przedstawicieli proletariatu szwajcarskiego (którego faktycznie nie ma w Szwajcarii!) Następnie mówili red. M. Muret, dr. Graeter red. Milker i inni.

Dzisiaj o godz. 6-tej rano dziennikarze szwajcarscy odjechali do Warszawy. (o)

— Z Towarzystwa Ochrony Kobiet.

e) Tutejszy Oddział Chrześcijańskiego Towarzystwa Ochrony Kobiet, pozostający pod protektora tem baronowej Juljusowej Heinzlowej, ogłosił sprawozdanie z działalności za ubiegły rok.

Prowadzono szwalnię dla zatrudnienia ubogich pracownic igły, bursę dla uczennic, hotelik dla podróżujących kobiet oraz sklep bławatny. Zajęcie w szwalni otrzymało przeszło 1200 kobiet różnych stanów.

Obrotu brutto w szwalni wyniósł w dochodach 2.464.696 mk. w wydatkach — 1.656.370 mk. Sprzedaż manufaktury w sklepie zorganizowana w grudniu 1920 roku dała obrotu 8.981.937 mk.

Bursa dla uczenia liczyła w ciągu roku 4451 dni instytucyj, z których korzystało 19 pensjonarek szkół średnich od I do VIII kl. włącznie.

Bursa T. O. K. jest jedyną tego rodzaju instytucją w Łodzi.

W hoteliku dla ubogich podróżnych udzielono 1828 noclegów płatnych i bezpłatnych oraz 113 dni całonocnego utrzymania bezpłatnie.

Rozwinięciu szerszej działalności hoteliku stoi na przeszkodzie brak obszerniejszego pomieszczenia.

Zapomóg w gotówce, bieliznie i ubraniach wydało ubogim kobietom za sumę 82.000 mk.

Tak owocna działalność zawdzięczać należy gronie pań z baronową Heinzlową na czele, niezłomowa nie pracujących nad gromadzeniem funduszy oraz niestrudzonej w pracy działaczce społecznej p. Sławińskiej, pod energicznym kierunkiem której rozwija się b. pomyślnie szwalnia i sprzedaż manufaktury. (o)

— Zakończenie roku szkolnego.

Wczoraj we wszystkich szkołach powszechnych w Łodzi zakończono rok szkolny. Młodzież szkolna już ma wakacje.

Magistrat od lipca organizuje w parku Księcia Pomiatowskiego półkolonje dla dzieci słabszych, uczęszczających do szkół powszechnych oraz kilka wycieczek po kraju.

Zapisy do szkół po wakacjach rozpoczyna się 28 sierpnia nowych dzieci, a wszyscy uczniowie mają się stawić do swoich szkół na kontrolę 30 sierpnia.

Kto chce dziecko przenieść do innej szkoły powinien się o to starać wcześniej w Kom. Powsz. Naucz. Piramowicza 5 9

W sprawie rejestracji oficerów rezerwy

(s) W lipcu zostanie dokonana w całej Polsce rejestracja wszystkich oficerów i równorzędnych przeniesionych do rezerwy. Rejestracji tej podlegają wszyscy oficerowie w wieku do lat 60-ciu, przyczem liczący powyżej 50 przeniesieni zostaną do pospolitego ruszenia. Na podstawie tej rejestracji ułożona zostanie lista starszeństwa oficerów rezerwy których poprzednio jeszcze raz się zweryfikuje, prócz tego otrzymają oni książeczki wojenne.

— Czwartą listą oficerów rezerwy

s) Jako dodatek do Dzien. Pers. 15,22 ukazała się czwarta lista oficerów rezerwy W. P.

Przenosi ona do rezerwy 323 ofic. Korpusu piechoty; 96 ofic. Korpusu jazdy; 86 ofic. korp. artylerji 26 ofic. korp. inż. i saperów; 4 ofic. aeronaut. 6 ofic. Korpusu łączni.; 7 ofic. korp. kolej.; 4 ofic. korp. samochod.; 11 ofic. korp. tabor.; 4 ofic. korp. żandarmerji.; 10 ofic. sąd. i 47 ofic. korp. sanit.; z korp. ofic. amunicyjnych — 198 ofic., z korp. marynarki — 6 oficerów.

— Nowe paszporty.

s) W ostatnich dniach zaczęto wydawać nowe paszporty polskie dwojakiego rodzaju: 1) bezterminowy dla obywateli polskich, 2) półroczne dla tych, co się nie wylegitymowali z polskiej przynależności państwowej.

Dla udowodnienia tożsamości przedstawia się metrykę, wyciąg z ksiąg meldunkowych i fotografie, poświadczoną przez osobę, znaną komisarjatowi.

Niemieckie paszporty okupacyjne nie są uznawane, jako dowody tożsamości.

Paszporty polskie wydawane są na życzenie zainteresowanej osoby, a nie przymusowo.

— Nowe szable w policji.

s) Komentant główny policji zatwierdził nowy typ szabel dla przodowników policji. Szable te odznaczają się efektywnym wykończeniem. Na ostrzu wyryty jest orzeł polski i napis: „Nie rzucim ziemi skąd nasz ród”.

— Zwolennicy analfabetyzmu.

p) W ciągu ubiegłego tygodnia za nieposyłanie dzieci do szkół, z wyroku komisji powszechnego nauczania odbyło karę aresztu od 1-5 dni 39 osób.

— Wykup jarzyn przez handlarzy na targach

(p) Chain Baran (Piotrkowska 176) i Kazimierz Tomczak (Piotrkowska 225) zakupili wczoraj przedpołudniem na Zielonym Rynku od wieśniaków cały wóz jarzyn, owoców, masła i t.p. Funkcjonariusze 7 komisariatu pol. państw. zauważyli tę transakcję i po spisaniu protokołu zaskwestrowali zawartość wozu. Zaskwestrowane jarzyny i t. d. rozprzedano między ludność po cenach płaconych przez wymienionych handlarzy. (k)

— Niefortunny sprzeciw.

p) Swego czasu urząd walki z lichwą skazał Maurycego Poznańskiego (Kilińskiego 80) na 25.000 mk. swobod. Od tego czasu...

wniosk Poznański sprzeciw do sądu pokoju II-okręgu, który po przeprowadzeniu rozprawy skazał Poznańskiego na pół miliona marek grzywny lub trzy miesiące aresztu i na zapłatę opłat sądowych w kwocie 30,000 mk. nadto na ogłoszenie wyroku na koszt skazanego w trzech dziennikach miejscowych oraz wywieszenie wyroku na drzwiach lokalu przemysłowego.

Tak się dba o zdrowie dzieci.

(p) Pod № 11 przy ul. Sienkiewicza mieści się w oficynie szkoła powszechna № 140. Na podwórzu tego domu mieszczą się składy szmat należące do właściciela domu Lichtensztajna. Większa część podwórza zawalona jest szmatami, które jak wiadomo zawierają w sobie zarazki chorób różnych i wydzielają trujące zapychy. Podczas przerw w lekcjach dzieci bawią się na podwórzu między rozrzuconymi szmatami. Ciekawym jest jak na tę sprawę zareaguje wydział szkolnictwa i kultury oraz wydział zdrowia publicznego. (k)

— Swoj dla swego.

c) Gospodarze wsi Gałkówek pod Łodzią, w roku bieżącym leśniska swe wynajęli wyłącznie tylko chrześcijanom, pomimo tego, iż od żydów mieli daleko korzystniejszą propozycję.

Fakt powyższy, dowodzący ze strony włościan przozumienia interesu własnego i interesu Ojczyzny, zasługuje na pełne uznanie.

Natomiast smutnie popisał się proboszcz z Łasku, ks. Łaski, który sąd swój wypuścił w dzierżawę żydom, pomimo tego iż miał dzierżawców z pośród Polaków. (o)

— Pożary na wsi.

(p) Onegdaj wybuchł pożar we wsi Wirzno gminy Bruza w zagrodzie Augusta Ernsta. Ofiarą płomieni padł dom, stodoła, szopa i obora z inwentarzem. Straty wynoszą przeszło 6 milionów marek.

We wsi Janów gm. Nowosolne w zagrodzie Siemnickiego spłonął dom mieszkalny, budynki, sprzęty i inwentarz. Straty wynoszą 4 miliony marek.

— Dalsze napady bandyckie.

(p) Na drodze w lesie należącym do wsi Siekaczów jakiś bandyta napadł na Stanisława Szymczak, której zrabował 1000 mk. i wystrze-

liwszy na postrach zbiegł. Ten sam bandyta w kwadrans potem napadł na mieszkańca Łasku Mendal Buddaka i zrabował mu 70,000 mk. Za wiadomością o powyższym policja wszczęła poszukiwania celem schwytania bandyty. k

Komunikaty.

— Rejestracja Oficerów Rezerwy.

P.K.U. Łódź — Miasto zawiadamia wszystkich oficerów i równorzędnych rezerwy, zamieszkałych na terenie miasta Łodzi, a których ogłoszenie o rejestracji oficerów zobowiązuje, aby zgłaszali się do rejestracji w lokalu P.K.U. Łódź — miasto, ulica Sienkiewicza 5 | 5, lewa oficyna II wejście w godzinach od 9—ej do 14—ej w następującym porządku:

ofic. z naz. od lit. A—J	w terminie od 1 do 8 lipca rb
" " " " K—P	" " " " 10 — 15 "
" " " " R—Z	" " " " 17 — 22 "

Wszyscy ci oficerowie rezerwy, którzy z jakiegokolwiek bądź przyczyny nie będą mogli stawić się w powyższych terminach, stawiają się w dniach 24, 25 i 26 lipca rb, w godzinach od 9—ej do 14—ej, w którym to czasie P.K.U. Łódź — miasto będzie przeprowadzać dodatkową rejestrację dla wszystkich opóźnionych.

(8) Komendant PKU Łódź—m. pp. Szulc 2876—3

— Podatek dochodowy od poborów służbowych.

Izba Skarbowa zwraca uwagę wszystkich osób fizycznych i prawnych, wpłacających uposażenia służbowe, emerytury i wszelkiego rodzaju wynagrodzenia w pieniądzu lub naturze, które wynikają ze stosunku służbowego lub z tytułu najmu pracy, że poczynając od 1 lipca 1922 roku są obowiązane obliczać i potrącać podatek dochodowy z wypłacanych uposażeń według zasad ustalonych w dziale II ustawy z dnia 4 kwietnia 1922 r. Dz. Ustw. nr. 29 poz. 232 i w rozp. Min. Sk. z 22 kwietnia 1922 Dz. Ust. nr. 35 poz. 301 a potrącone tym sposobem kwoty wpłacać w zakreślonym terminie do Kasy Skarbowej.

Zarazem zwraca się uwagę na art. 32 i 33 powyższej ustawy, zawierające postanowienia karne, odnośnie do wymienionych wyżej obowiązków służbowców.

Blizsze informacje znajdują się w publicznych obwieszczeniach.

(8) Dyrektor Izby Skarbowej (—) L. Sowiński, 2874—1

— Z cechu majstrów rzeźniczych

Dnia 29 czerwca 1922 r. odbędzie się nadzwyczajne zebranie majstrów rzeźniczych w domu własnym przy ulicy Miłsza 46 o godz. 4 popoł. Zarząd prosi o liczne zebranie. Sprawy ważne. (8) Zarząd

Z BRZEZIŃ

Zjazd Ludowo Narodowy ziemi Brzezińskiej.

(Koresp. własna.)

W niedzielę dn. 25 bm. w Brzeznach odbył się zjazd Ludowo-Narodowy ziemi Brzezińskiej. Na zjazd ten przybyło około tysiąca delegatów Związku Lud. Nar. Przybyli również delegaci z Łodzi pp. Lipkowski, Chądzyński i Knor.

Około godz. 3-ej obrady zagalął prezes powiatowego zarządu Zw. L. Nar. p. Wiktor Fokciński, który po krótkim przemówieniu zaprosił na przewodniczącego posła na Sejm p. K. Sadowskiego. Pierwszy referat o sytuacji politycznej wygłosił poseł Sadowski, następnie o państwie anonimowym i wogóle o zakusach żydostwa red. W. Kryński z Warszawy oraz dr. Teliga z Głowna, L. Grzegorzak z Łodzi, Łysikiewicz z Tomaszowa, Sadoczyński i wielu innych. Wszystkie przemówienia były gorąco oklaskiwane przez zebranych. Po wysłuchaniu referatów i dyskusji uchwalono między innymi następujące rezolucje:

1) Stwierdzając, że długo trwałe przesilenie i przewlekane świadomie przez partię socjalistyczne i stronnictwa lewicowo-ludowe przynosi państwu nieobliczalne straty materialne i obniża powagę państwa zagranicą, potępia się z oburzeniem usiłowania inspiatorów, prowadzących Polskę do ruiny.

2) Wzywa się stronnictwa narodowe w Sejmie aby wytrwały w stanowczej obronie praw konstytucyjnych kraju i domagały się jaknajszybszego konstytucyjnego zakończenia przesilenia już nie rządowego ale wprost państwowego oraz przeprowadzenia bezstronnych bez dalszej zwłoki wyborów do Sejmu i Senatu.

3) Wzywa się wszystkie koła i mężów zaufania Zw. L. N. jak również dobrych polaków do energicznej pracy, by nowe wybory dały Polsce lepszy Sejm, który zapewniłby dobry rząd w Ojczyźnie naszej.

4) Domaga się naprawy reformy rolnej i zniesienia wszelkich ograniczeń, utrudniających nabywanie ziemi przez drobnych rolników.

5) Domaga się upaństwowienia brzezińskiego gimnazjum, które już 7 rok utrzymywane jest z wielką trudnością sum tem zasiłku sejmiku miasta, ofiarności społeczeństwa i opłat za naukę.

Nadto przyjęto i wysłano depeszę wytrwałemu i dzielnemu bojownikowi Wojciechowi Korfanemu z okazji objęcia Śląska. Kongres wyraża hołd i uznanie, a poległym w walce za przyłączeniem Ziemi Śląskiej do Macierzy Polskiej — Cześć!

Po odśpiewaniu „Roty” poseł Sadowski obrady zamknął. (o)

Korwin.

Pamiętajcie o repatriantach!

Z Zakopanego

(Korespondencja własna)

— Dzisiaj, można iść w góry będzie pogoda—cheba żeby deszcz padał—zapewniał przewodnik Mucha.

— To idziemy, idziemy! krzyknęła panna Mania—ani razu jeszcze nie miałam mojego kostjumu wycieczkowego na sobie!

Wobec tak poważnego argumentu—poszliśmy, mimo iż niebo miało minę urzędnika akcyjnego, kupującego papierosy bez bandrolki, a horyzont przypominał sumienie grzesznika który za piętnaście minut ma stanąć przed obliczem Najwyższego.

Już w Kuźnicach, sympatyczny kelner, zapewnił nas iż z pogodą dzisiaj jest, nieco „na perlowo” i lepiej przesiedzieć statecznie przy likierze godzinę, niż udawać warjata w górach, jednakże wobec zapewnień panny Mani iż góry muszą ją raz chociaż zobaczyć w sportowych majteczkach—a potem... umrzeć—poszliśmy.

Zaledwie jednak szlachetne stopy nasze dotknęły góry Boczań, słusznie tak zwanej, chociaż by z tego względu, iż boczny się ona na wszelkiego rodzaju turystów, którzy depczą jej szlachetny krzyż pacierzowy, a już nie śmiertelny Boreasz, który także, nie lekając się cen w pensjonatach zakopiańskich, zjechał tutaj, nadmuchał ogromne ilości chmur, —te zaś z braku zajęcia upatrzyły sobie nas, jako obiekt, eksperymentów hydrograficznych.

— Rany Boskie, pada wrzasnął przerażony kapitan G. — zorientowawszy się w strasz-

liwych zamiarach chmur kiedy już koszula była kompletnie mokra.

Za radą tedy, szanownego kapitana stanęliśmy pod jakimś drzewem, jedynie mając na uwadze przykład przysłowiowego zająca, gdyż padało tam grubo więcej niż na drodze, jednakże ze względów kurtuazji nie wypadało mnie opuszczać panny Mani oraz całego towarzystwa, które prawie jednogłośnie orzekło, iż tu jakkolwiek jest b. mokro — ale mniej pada.

Szanowny kapitan W. P. ustawił mnie w takim miejscu, gdzie wszystkie strumienie i siklawy sąsiednich gór, obrały sobie moje buty, jako dawno wymarzony kąciek, skutkiem czego cierpliwość moja doszła niebawem do granic, gdzie kończy się dobre wychowanie, a zaczynają się wykwinne obyczaje praocjów tak doskonale opisane w zoologii Brahmisa.

I kiedy jedna z towarzyszących nam pań, obwieściła światu i nam iż ona chociaż uczciwa małżonka, i matka dzieciom, jeszcze nigdy tak okropnie i wszechstronnie nie była mokra jak teraz, postanowiliśmy wracać.

Od postanowienia jednak do wykonania droga również długa, jak od przesilenia ministerjalnego w Polsce — do mianowania nowego gabinetu.

Chociaż więc, niezwracaliśmy uwagi na złośliwe wyniki chmur, które „matkę dzieciom” przyprowadzały istotnie do takiego stanu, iż nawet rozwód nie wybawiłby jej z tak okropnej sytuacji, kroczyliśmy w skupieniu ducha do swych kuźnic, gdzie oczekiwała nas conajmniej wyrównanie wilgoci wewnętrznej do poziomu zewnętrznego.

Ponieważ jednak — podczas fali po-

chmurnych dni, wedle miejscowego przysłowia — Pan Bóg śpi, a djabeł podstawi nogi uczciwym ludziom — kilka razy udało mi się przyjąć połozenie dokładnie poziome i tak matematycznie horyzontalnie iż musiałby mi tego pozazdrościć najwięcej wymagający geometra.

Skutkiem więc, tych niespodziewanie zrecznie i szybko wykonanych sztuk ekwilibrystycznych ubranie moje, a raczej—godne pożałowania reszki takowego, wzbudziły powszechną ciekawość, zarówno u kelnerów w Kuźnicach, jak i okolicznych psów, które korzystając z mojej nieuwagi — sprawdziły wytrzymałość łódzkiego materiału, moich spodni.

Po tym małym intermezzo, skutkiem którego postać moja wzbudziła powszechne współzucie, a u młodych dam nawet lekkie rumieńce — dotarliśmy do Zakopanego, omiatając oczywiście ciekawe a niebezpieczne dla nas, posterunki policyjne i dotarliśmy do Klemensówki gdzie na nasz widok dwie najcnotliwsze panie, dostały bezpośrednio choroby św. Wita, od innych otrzymaliśmy wyrazy współzucia oraz dyskretne propozycje nie nadające się do niniejszej korespondencji.

Celem załatwienia tych spraw powszednich zmuszeni jesteśmy, zakończyć niniejszą korespondencję, a starszym panom nawet zżyczyć, iżby nigdy nie chodzili na wycieczki ażwłaszcza nie wracali w tym stanie w jakim kazał nam wrócić wszechwładny w świecie Zeus, a u nas Naczelnik Państwa i w jakim nam wrócić wypadło.

A. S.

WIADOMOSCI Z KRAJU.

Pomnik w puszczy.

(K) Onegdaj odbyła się uroczystość odsłonięcia pomnika Stacha Konwy, bohaterskiego kurpia z czasu wojen szwedzkich, z całą okazałością. Ludu w puszczy ściągnęło przeszło 8 tysięcy. Pogoda była piękna.

W uroczystości wzięli udział trzej posłowie: Jan Załuska, Jan Zamorski i Ad. Mieczkowski.

Mszę polową w lesie odprawił ks. katolik Piotr Krysiak. On też po poświęceniu pomnika wygłosił piękną mowę. Przemawiali potem: Adam Chetnik, redaktor „Głosu Puszczańskieg” i główny organizator uroczystości, poseł Jan Zamorski, delegat „Gazety Warszawskiej” znany pisarz Ignacy Grabowski, Kon. Długoborski, pos. Ad. Mieczkowski, p. Zdąnowska.

Wielką owację urządzono delegacji od Marzów z pruskiej strony. Powitał ją gorąco pos. Jan Załuska.

Pomnik bohatera pomyślany przez budown. Macurę w formie starej barci sosnowej w stylu puszczańskim, będzie jedynym tego rodzaju pomnikiem w Polsce. (2)

Zakończenie strajku w Dąbrowie Górniczej

Z Dąbrowy Górniczej donoszą: Po przeszło 6-tygodniowym bezrobociu w Hucie Bankowej doszło przy interwencji inspektora pracy do zlikwidowania strajku na warunkach z dn. 19 b. m. ze względów technicznych uruchomienie Huty Bankowej potrwa jeszcze parę dni. Dziś już pracuje 500 robotników w najbliższym czasie zaczną pracę, reszta t. j. 1800 robotników.

Socjalistyczna awantura w Krakowie

(K) Dnia 25-go odbył się na placu Jankowskich w Krakowie pod przewodnictwem dra B. Drobnera wiec niezawisłych socjalistów. Wiece zwołany pod hasłem zwalczania drożyzny stał się wkrótce terenem namiętej walki pomiędzy przedstawicielami PPS-u i Niezawisłymi. Ze strony PPS-owców padały w kierunku Niezawisłych gromkie twierdzenia, iż ta partja niema przed sobą przyszłości. Niezawisli nie pozostawali dłużni byłym swoim towarzyszom, występując ze śmiałością twierdzeniem, iż największymi wrogami socjalizmu są „Zawisli socjaliści”. Zebrani oklaskiwali z zapalem oba zaprawy. Dyskusja była bardzo interesująca, szkoda tylko, że pomieszano nieco socjalizm z kanalizacją.

Ostatecznym wynikiem obrad, wśród których najmniej mówiono o drożyznie, była rezolucja stwierdzająca, iż uniwersalnym lekarstwem (cos na kształt pigulek Monisona) na drożyznę jest zmiana ustroju kapitalistycznego na socjalistyczny.

Tego rodzaju środek zaradzenia złemu, w okresie kiedy wycięża się wszystkie siły, aby położyć kres anormalnym stosunkom, nie można nazwać inaczej jak z kpinami z tych, na których drożyzna najwięcej się odbija.

Natomiast rezolucji wzywającej Rosję so wiecek do rozbrojenia, aby Polska mogła wejść na tory pokojowego rozwoju, nie uchwalono. Rzecz charakterystyczna, że przeciwko tej rezolucji głosowali zarówno Niezawisli jak i część PPS-owców. Widocznie sympatje dla bolszewików są platformą, na której oba poglądy mile gwarzą na jeden temat. Należałoby sobie życzyć, aby tego rodzaju publiczne prania odbywały się jaknajczęściej. (7)

S. p. Władysław Stodolnicki

(K) W dniu 26 bm. zmarł w Lublinie śp. Władysław Stodolnicki, redaktor i wydawca „Głosu Polskiego”. Śp. Stodolnicki przez szereg lat był korespondentem Kurjera Warszawskiego z zagranicy i z Lublina. Rozwijał w Lublinie żywą działalność społeczno-dziennikarską i cenił się jako publicysta o przekonaniach narodowych. (7)

Fikcyjne chrzty

(K) Jak nas poucza lwowski „Tuglat”, otrzymują żydzi, przy wojsku służący, stopień oficera przy pomocy oszustwa. Oto przyjmują chrzest, a po uzyskaniu stopnia oficerskiego nawracają się do talmudu. I tak np. przed kilku dniami zgłosił się do rabina warszawskiego pewien oficer z oświadczeniem, że niedawno, temu wychrzcił się celem uzyskania, stopnia oficerskiego, obecnie jednak gotów jest powrócić na łono wiary żydowskiej. (7)

Ostra reakcja przeciwko spekulantom

(K) Z powodu otwarcia granicy zjechało ze Sosnowca do polskiej części Śląska i do nie mieckiego Bytomia wielu spekulantów towarowych, aby wykupywać mydło, perfumy, jedwab, przedmioty elektryczne i t. d. i wywozić na handel. Ceny tych towarów natychmiast zrównały się z naszymi. To wywołało ostrą reakcję.

W Bytomiu „Orgeschowcy” obili kilku spekulantów i towary im odebrali, a w Katowicach uczynili to „pierony”. Oczekiwane są ostre zarządzenia władz przeciw wykupywaniu i magazynowaniu towarów, które się nabywa w Katowicach w celach wywozowych. Wogóle szarańcza spekulantów zaraz w pierwszym dniu jak stado kruków rzuciła się na żer, aby wyzyskać koniunkturę. (7)

Dar artystki dla dziennikarzy.

(K) Przebywająca obecnie na gościnnych występach we Lwowie znana artystka, p. Ordon-Sosnowska, przesłała pod adresem prezesa lwowskiego Tow. dziennikarzy kwotę 100 tys. marek na fundusz wdów i sierot po dziennikarzach.

P. Ordon-Sosnowska, która kreowała z nadzwyczajnym powodzeniem cały szereg postaci na scenie lwowskiej wystąpi obecnie w „Kłatwie” Wyspiańskiego, granej poraz pierwszy we Lwowie. (7)

Rządzą się własnymi prawami.

(K) Wbrew ustawie o prawie pracy, która uchwałą sejmową obowiązuje również na kresach wschodnich i Wileńszczyźnie, tu tejsze fabryki tytoniowe Szereżewskiego, Kagan, „Stambuł” Kamienieckiego, Strzeleckiego (wszystkie żydowskie), iakoteż browary i zapal czarnie „Margules” świętują w soboty, niedziele i święta obowiązujące, rzymsko-katolickie, pracując w pełnym biegu na dwie zmiany. Urząd akcyz i monopoli państwowych w osobnych raportach został o tem powiadomiony przed paroma miesiącami, mimo to nic się do tychczas nie zmieniło. (7)

Co czeka kuracjusza w Krynicy.

(K) „Głos Narodu” umieszcza następujący list do redakcji w którym pisze niejaki p. „Profesor”:

Ceny pensjonatów wahają się w Krynicy przeciętnie między 5 do 6 tysięcy marek dziennie, ceny za pokój 2 i pół do 4 tysięcy dziennie, cena za najtańszą potrawę mięsną w Do mu Zdrojowym 650 mk. co przekracza cenę odnośną najdroższej restauracji warszawskiej. Ponadto ceny kąpiel, względnie zabiegów hydropatycznych przeciętnie 1000—2000 mk. wraz z napiwkami.

Rезультатом tego jest, że na kurację i pobyt w Krynicy pozwolić sobie mogą tylko pierw szorzędni paskarze, okupujący zdobywczo całe to nasze najdroższe zdrojowisko, które ma obecnie wygląd prawie wyłącznie nie-aryjski.

Nawet u po wzięciu niskiego stanu naszej waluty, opłat konsularnych itd. pobyt w czeskich lub niemieckich zdrojowiskach (razem z podróżą) kalkuluje się znacznie taniej.

Pewną liczbę ulgowych mieszkań w Do mu zdrojowym, przeznaczonych dla urzędników państwowych, rozdało Min. Zdrowia już przed ogłoszeniem konkursu i terminu o wnoszenie podan, tak, że podania wniesione i po parte przepisowo świadectwami lekarskimi, pozostały bez skutku.

Ze świata.

KRWAWE ZBOZE.

(S) Paryski dziennik katolicki „La Croix” pisał do Ottawy w Kanadzie, dwa male woreczki zboża, zebranego w Conicelettes na mogile wspólnej żołnierzy kanadyjskich, poległych w tej miejscowości za Francję.

Cenną posyłkę przyjęto w Ottawie z wielkim wzruszeniem, poczem posłano nadesłane zboże na gruncie, udzielonym przez tamtejsze siostry miłosierdzia, w obecności pozostałych przy życiu członków 22-go bataljonu piechoty kanadyjskiej, który walczyl pod Conicelettes, tudzież wdów i sierot poległych żołnierzy tego bataljonu.

Zboże, otrzymane z tych ziaren świętych a krwawych, przeznaczone będzie na wyrób hostji, które udzielane będą komunikującym się podczas mszy pamiątkowych. (S)

ODWIECZNE MURY.

(S) Wykopaliska z najstarszych w dziejach świata skupień ludzkich, dając nam ogromną ilość danych naukowych i artystycznych, stwierdziły też, że moda jest tak stara, jak ludzkość.

Oto, na przykład, za czasów faraonów, modnie egipskie, skracały lub przedłużały, zupełnie, jak obecnie, sukienki swoje.

Na odbytej niedawno sprzedaży pięknego zbioru starożytności egipskich, zwracały uwagę powszechnie słiczne statuetki kobiet egipskich. Jedne z nich miały sukienki po kolana, inne zato suknie długie, ozdobione motywami cyzelowanymi, przepasane szarfą której końce zakończone węzłami są, związane i opadają lekko z przodu sukni.

Model ten — zapewnia paryski „Excelsior” — mógłby śmiało być stworzony w roku bieżącym i wystawiony w oknach magazynów mody na ulicy de la Paix. Statuetki w sukienkach krótkich są starsze, niż te w długich. A zatem i wówczas kwestja spódniczki damskiej była tak żywa, jak dzisiaj! (S)

NOWA KOPALNIA ZŁOTA.

Z Kapsztadu donoszą do pism angielskich, na podstawie wiadomości, otrzymanych przez dziennik tamtejszy Cap. Argus, że w okręgu Keetmanshoop odkryto nową kopalnię złota.

Nowa ta kopalnia, ma być najbogatszą na świecie, wydajność jej bowiem sięga 4,55 uncji złota na tonę ziemi wydobytej. (S)

SKARBIEC „LUSITANJI”.

W tych dniach odpłynął z portu nowojorskiego parowiec „Blackely”, na miejsce w pobliżu wybrzeży Anglii, w którym zatonał, storpedowany przez Niemców podczas wojny światowej, wielki parowiec osobowy „Lusitania”.

Parowiec „Blackely” jest zbudowany specjalnie dla wydobywania z głębin morskich okrętów zatopionych. „Lusitania” jednak była okrętem zbyt wielkim, a przytem leży zbyt głęboko w morzu, aby można było wydobyć ją stamtąd w całości. „Blackely” zatem zamierza tylko wydobyć z jej wnętrza skarbiec stalowy, zawierający znaczne sumy w złocie i klejnotach.

Znajdujący się na pokładzie parowca amerykańskiego wynalazca nowych przyrządów i urządzeń dla nurków, pozwalających nurkom pracować na głębokości 275 stóp pod wodą, B. F. Levitt przypuszcza, że uda mu się w ciągu trzech tygodni, dobyć z wnętrza „Lusitanji” skarbiec rzezonny.

Kadłub „Lusitanji” rozsadzony będzie za pomocą nitrogliceryny, poczem wydobyty z niego skarbiec ma być umieszczony na wążającej 50 ton platformie ke sonowej, spuszczonej na dno morza. Po umieszczeniu na tej platformie skarbcia, z kesonów jej wypompowana będzie woda i w ten sposób platforma ze skarbcem wypłynie na powierzchnię morza. (S)

MILJONY BOŁO BASZY.

(S) Rozstrzelany w Paryżu, podczas wojny, za szpiegostwo na rzecz Niemiec awanturnik, Boło Basza pozostawił około 20 milionów franków w gotówce i papierach procentowych.

Wdowa po rozstrzelanym zwróciła się do sądów paryskich z żądaniem wydania jej tego majątku zasekwestrowanego przez władze.

Dnia 15 bm. paryski trybunał cywilny rozstrzygnął tę sprawę ostatecznie, orzekając, że Boło zdobył cały swój majątek jedynie od Niemców za zasługi im oddawane, miliony więc, przez niego pozostawione, podlegają konfiskacie na rzecz skarbu francuskiego. (S)

U nas jest tanio!

o tem świadczą, wielkie zakupy w naszych magazynach. Paiza męskie 28000, 35000, Garnitury maryn. 26000, 28000, Spodnie 7500, 9500, Suknie letnie 4500, 8500, 11500, Szmuchel i Rozner Łódz, Piotrkowska 100, Filja 100.

PRZEMYSŁ I HANDEL.**Akcje.**

Bank hand. 6375 6300	Ostrowiec 8000
" Dyskont 3350	Rudzki 2575
" " Kredyt. 3300—3400	Starachowice 6025
" Zjed. z. pol 1350	Zyrardów 78000
Cukier 49750	Borkowski 1300
Drzewo 1650	Zegluga 1830
Lilpop 4025	Jablkowscy 1825
	Nafta 1875

Gielda łódzka z d. b. 27 m. 1922 r.

"dolar St. Zjd. 4540. 4560	Marki niem g: 13,40 13,60
"czeki 4540— 4560	" " czeki 13,10 13,50
	obligacje 86

Gielda warszawska z d. 27 bm.

4 1/2% listy ziem. 58	Dolar. St. Zjd 4575 4550
100 mk. 58	Marki niem 13,45
5% obl. n. Warsz. 200	Franki franc. 385
1% obl. m. warsz. 220—	Funty 20000

Czeki i wpłaty.

Belgia 367 50 566,50	Londyn 20150—20300
Berlin 13,30	Nowy Jork 4570—
Gdańsk 13,30	Paryż 386
Praga 88,25	Wiedeń 24

Z czarnej giełdy warszawskiej.

Dolary 4570	Ruble złote 224000
Franki 385	Ruble srebrne 1530
Funty 20200	Bilon srebrny 730
Marki niem. 13.25	

Ruch w porcie petersburskim

(—) Port tutejszy został otwarty, jak już wiadomo, 10-go maja. W pierwszych 10 dniach po otwarciu przybył do Petersburga 22 okręty; w tem 6 angielskich, 6 norweskich, 5 amerykańskich, 3 niemieckie i jeden rosyjski. Okręty te przywiozły 9254 ton węgla, 31,000 ton mąki i żyta, 23,000 beczek śledzi, oraz 22.000 ton różnych środków żywnościowych i środków leczniczych. (A P)

ODEON

Dziś premiera!

Ulubieniec publiczności

HARRY PEEL

i jego uroczą partnerka

SASCHA GURA

w II-jej (ostatniej) serji egzotycznego obrazu „PRAWO GÓR“ p.t.

Ostatnia walka

Dramat w 6 aktach,

2884

Przełękne krajobrazy Hiszpanji. Sala dobrze wentyl. Pocz. przedstaw. o 3. Orkiestra pod kierunkiem p. L. Kantora

Teatr letni
SCALA
w Ogrodzie
bufet czynnyWystępy światowych
sił Varieté**Nowy repertuar****Dziś cała Łódź się spotyka w ogrodzie Scala**

28761

CORSO
KINO
ul. Zielona 2.

2878s1

III serja
z**Eddie Polo**

p. n.

Smiertelna nienawiść**Nowość!****FERD. BOHMA & CO**

we Włocławku

kawę zbożową wyborowego gatunku z gwarantowaną zawartością 40 pr. jęczmienia, 40 pr. żyta i 20 pr. cykorji dla spożyców po 175 mk. za f.

POLECA: Skład fabryczny: DOM HANDLOWO PRZEMYSŁOWY
EDMUND BOGDANSKI, Łódź, Dzielna 32i 2783p**Ządać wszędzie!****Daje na raty**

Wszelką garderobe męską i damską również rozmaite towary lokciowe bielizne i t. p.

Oszczędność Łódź Wólczańska 43 front I-sze piętro.

Uwaga! Przyjmuje wszelkie obstalunki i wykonuje podług najnowszych fasonów. 2882w

Sprzedam z powodu wyjazdu 15 morg

ziemi ornej obsianej wraz z budynkami z objęciem zaraz 7 pokoi w okolicy Łodzi przy komunikacji tramwajowej i kolejowej jeden budynek zdalny na składy lub jakąkolwiek z branż przemysłu. Wiadomość u Jana Kustosika Wodna 12 telefon 177 lub 5. 2869w

Dzierżawe

dom z mieszkaniem odstąpię w okolicy Konstancynowa Wład. ul. Kilińskiego № 36. Musarnia. 2843s2

Dom

do sprzedania o dziesięciu mieszkańach wraz ze składem trzypiętnym i morgowym sadem owocowym w Tusznynie, wiadomość skalaki Teofil. (2771K)

Komornik przy Sądzie Ogrodowym w Łodzi, Bronisław Piniński zam. przy ul. Konstancynowskiej Nr. 51, ogłasza, że w dniu 30 czerwca 1922 roku, od godz. 10-ej rano w Łodzi, przy L. Niskiej pod Nr. 4 odbędzie się sprzedaż przez licytację nieruchomości: Jana i Heleny małż. Jarczarskich. Oszacowanych na 8,000 mk. Łódź dn. 21 czerwca 1922 r. 2880w

ROBOTNICY!

Taniej niż na Piotrkowskiej, w tej samej cenie jak na starówce, poleca gotowe ubrania nowe i używane polski sklep ubrań. R. KEMPNY, ul. Namrot 41 - Róg Kilińskiego o.

Potrzebna

szwaczka do szycia wojskowej bielizny Sienkiewicza 34 m. 27, 2882—2w

Dr. Chylewski

Główna 51, róg Kilińskiego Choroby kobiet, akuszerja przyjmuje od 9-10 i 5-7 k 2515 7

Sklep

rzeźnicki wraz z lokalem jest zaraz do sprzedania. Łaskawe oferty proszę składać pod „Sklep Rzeźnicki“ do adm. dz. „Rozwój“ 2883m

Wznowił przyje ciał

Dr. med. P. Langbard
Zawadzka 10.

choroby skórne i weneryczne przyjmuje od 8—12 i od 5—8 w niedzielę przed poł.

Kupuje mebledywany, maszyny do szycia futra, garderobę i sprzęty domowe. WAJCMAN
Dzielna 19 (2552K)

Tow. Akc. Wytwórni Maszyn Młyńsk. poszukuje od lipca r. b.

1 pokoju umeblowanego z całodziennym utrzymaniem lub bez w okolicy Górnego Rynku.

Oferty z wyszczególnieniem warunków płacy składać pod adresem Rzgowska 48. 2846s1

Marjanna Adamkiewicz

powróciła z Rosji 15 lipca 1914 r. do Łodzi i zaginęła kto by wiedział o takowej to proszę zawiadomić Męża Pałanicy Ziemi piotrkowskiej, Nowo-Pałna 29. W. Adamkiewicz. 2830p

Majster

farbiarski pięszorzędna siła poszukiwany na wyjazd. Oferty składać w adm. „Rozwoju“ pod „B S“ 2885w

Na wypłatę

towary męskie i damskie płótno.

Ch. Markowicz S.ka
Piotrkowska 33

BILANS

Towarzystwa Akcyjnego Fabryki Transmisji, Maszyn i Odlewów Żelaznych

„J. JOHN“ w Łodzi

za 15 rok operacyjny t. j. za czas od 1-go stycznia 1921 r. do 31-go grudnia 1921 r.

PRZYCHOD

Za sprzedaż fabrykatów	Mk.	344,430,222,52
Zapasy na 31-go grudnia 1921 r.		
a) fabrykatów	Mk.	83,086,066.—
b) materiałów	„	31,203,438.—
	Mk.	114,289,504.—
	Mk.	458,719,726,52

ROZCHOD.

Pensje Zarządu	Mk.	9,501,441.—
Pensje urzędników i płace robotnikom	„	108,539,944,89
Prowizje, podróże, telefony, telegramy, marki pocztowe, porady prawne i koszty sądowe	„	20,027,719,81
Procenty i damno	„	512,431,83
Koszta utrzymania koni i uprzęży	„	1,242,964,50
Wynajem mieszkań	„	713,794,38
Utrzymanie budynków fabr. maszyn i aparatów	„	6,461,618,77
Oświetlenie i ogrzewanie	„	13,935,756,66
Materiały	„	134,429,720,80
Podatki państw. i miejskie, opóćz pod. od zysku	„	2,150,474,82
Ubezpieczenie ruchomego i nieruchomości majątku	„	1,308,437,40
Ubezpieczenie od nieszczęśliwych wypadków	„	21,591,80
Różnice kursowe	„	28,882,000.—
Pomoc lek-rska dla urzędników i robotników	„	4,686,630,39
Dobroczynność	„	171,915,20
Zapasy na 1-go stycznia 1921 r.		
a) fabrykatów	Mk.	65,702,457,87
b) materiałów	„	11,532,554,89
	„	77,235,012,26
Zysk brutto	„	48,898,277,06
	Mk.	458,719,726,52

RACHUNEK ZYSKÓW I STRAT.

Zysk brutto wynosi	Mk.	48,898,277,06
należy potrącić na:		
Amortyzację budynków murowanych i urządzeń fabrycznych 5%	Mk.	270,081,53
Amortyzację domów drewn. 10%	„	5,605.—
Amortyzację maszyn, aparatów i urządzeń ruchomych 10%	„	2,112,321,12
Kapitał zapasowy 5%	„	2,444,913,85
Dodatek wynagr. dla czł. Zarz.	„	3,992,597,04
Gratyfikacje dla urzędników	„	8,000,000.—
	„	18,828,518,54
Czysty zysk wynosi	Mk.	35,072,758,52
Pozostałość z roku 1920	„	316,802,08
	Mk.	35,389,560,60
z sumy tej otrzymują akcjonariusze jako dywid.	„	34,000,000.—
a pozostałość w sumie	Mk.	1,389,560,60
zarezerwowano na rok 1922, jako rezerwe dla podatku od zysku i przeniesienie.		

BILANS z dniem 31-go grudnia 1921 roku.**STAN CZYNNY**

Grunta fabryczne	Mk.	10,781,840.—
Budynki murowane i urządzenia fabryczne	„	5,401,630,75
Budynki drewniane	„	56,050.—
Maszyny, aparaty i urządzenia ruchome	„	21,120,321,24
Kasa	„	3,047,998,71
Weksle i papiery wartościowe	„	2,669,438,89
Dłużnicy	„	50,464,483,42
Zapasy (fabrykaty i materiały)	„	114,289,504.—
	Mk.	207,831,217,01

STAN BIERNY.

Kapitał zakładowy	Mk.	17,000,000.—
Kapitał zapasowy	„	1,332,635,71
Kapitał amortyzacyjny	„	4,377,601,04
Hipoteki	„	259,200.—
Wierzyciele	„	54,736,918,62
Rezerwa walutowa	„	78,721,782,50
Fundusz ubezpieczenia robotników od nieszczęśliwych wypadków	„	86,400.—
Fundusz dla wdów i sierot	„	101,600.—
Fundusz zapasowy specjalny	„	2,000,000.—
Zysk		
Pozostałość z roku 1920	Mk.	316,802,08
za 1921	„	48,898,277,06
	Mk.	49,215,079,14
	Mk.	207,831,217,01

Łódź, dn. 27-go maja 1922 r.

Komisja Rewizyjna:

Hala John, Emil Eisert,
Paweł Biederman, B. Dobrane,

Główny buchalter

A. Mader

Zarząd:

Adolf John, H. Wilde.

Do sprzedania

1 maszyną parową 100—125. P. H.,
jednocylindrowa, leżąca w dobrym
stanie, tamże kocioł parowy 45 mtr.
uszkodzony. Wiadomość Garbarnia J.
Sowański i S-ka w Kaliszu ul. Maj-
kowska 25. 2836s1

Dwa pokoje

mogą być razem lub pojedynczo z utrzymaniem są do wynajęcia. Oferty w „Rozwoju“ pod „Pokój 22“ 2769p

Dr. STAWOWCZYK

Sienkiewicza 29.
Choroby wener. i skórne
Przym. od 9—10^{1/2}, i 5—7 (620e)

Dr. F. Skusiewicz

ul. ANDRZEJA 11.
Choroby skórne i weneryczne
godziny przyjęć od 9—11 i od 5 do 7 i pół pp. Papię od 5

Dla pań, panów i dzieci!

w wielkim wyborze nowości sezonowe:
najmodniejsze wełny; kamgarny, bostony, szewioty, sztra,
chgarny, półwełny, alpagi, woale, satyny, etaminy, zefiry,
płótna, półpłótna, madapolamy, obrusy, serwety, kapy, fi-
ranki, chustki, trykotaże pończochy, rękawiczki, galanterje,
krawaty, bielizna, obuwie.

Konfekcja: wielki wybór palt, kostjumów, ubrań.

Towary w dobrych gatunkach,
Ceny najprzystępniejsze!

— — P o l e c a — —

Chrześcijański „Jarmark Łódzki“

Piotrkowska Nr. 44

I—e piętro

W czasie obiadu magazyn otwarty.

U W A G A: Ze sklepem na parterze nie mamy nic
wspólnego!

(2199K)

WINKELHAUSEN

Starogard (Pomorze) zał. 1840

Generalne przedstawicielstwo: Dom Handlowo Przemysłowy H. Podkomorski i S-ka Warszawa, Nowy Świat 2, Telefon 177 132. Do nabycia w pierwszorzędnych handlach win, wódek i towarów kolonialnych. 2659p

Powiatowa Komenda Uzupełnień

ŁÓDZ POWIAT.

L. dz. 215 | Tj.

Obwieszczenie.

Na mocy Art. 1. „Rozporządzenia“ Ministra Spraw Wojsk. w sprawie rejestracji wszystkich osób wojskowych obywateli Państwa Polskiego, posiadających stopnie oficerskie“ zarządza została rejestracja oficerów względnie równorzędnych bez względu na to, czy stopnie te uzyskali w armjach obcych, w polskich formacjach wojskowych, czy też w armji polskiej.

Wszyscy obywatele Państwa Polskiego podpadający pod wyżej wspomniane kategorie, a którzy na terenie P. K. U. Łódź Powiat zamieszk. zgłoszą się do rejestracji w P. K. U. Łódź Powiat ul. Piotrkowska 187, III piętro, w godzinach od 9-ej do 15-ej w następującym porządku:

zamieszkali w gminie:	Babice, Bełdów	w dniu 1 lipca
	Brójce i Brus	1922 r.
"	Brózyca, Chojny	w dniu 3 lipca
"	Czarnocin i Górki	1922 r.
"	Gospodarz, Lućmierz	w dniu 4 lipca
"	Łagiewniki i Nakielnica	1922 r.
"	Nowosolna Puczniew,	w dniu 5 lipca
"	Radogoszcz i Rąbień	1922 r.
"	Rszew, Wiskitno	w dniu 6 lipca
"	i Zeromin	1922 r.
"	w mieście Zgierzu	w dniu 7 lipca r.b

Dla tych, którzy z uzasadnionych przyczyn w wyznaczonych w dniach do rejestracji zgłosić się nie mogli wyznaczam dodatkowe dni rejestracji na dzień 8, 10 i 11 lipca r. b.

Zgłaszający się do rejestracji oficerowie (równorzędni) mają przedstawić w P. K. U. dokumenty wyszczególnione w „Ogłoszeniu Rozp. Ministra Spraw Wojsk. w sprawie Rejestracji“ Art. 4.

Winni nieusprawiedliwionego niestawiennictwa będą karani w myśl postanowień karnych odnośnych ustaw.

KOMENDANT P. K. U.
(—) Łada-Czarnowski,
PPUŁKOWNIK.

Łódź, dnia 24 czerwca 1922 r.

2834p

„OGNISKO“

Spółka z ogran. odpow. w Łodzi, Andrzejka 22 | 24.

poleca kafele, berlińskie, kolorowe, i kwadratowe, oraz wszelkiego rodzaju żelastwa wchodzącego w zakres zduński. 2772s3

Poszukujemy zdolnego

majstra

do sortowni wełny. Tow. Akc. Leonardt Woelker i Girbardt. 2867-2m

Sprzedam

Więszą ilość kartofli białych do pracy i wszelkie gzynisy wiadomość Jan Kustosik Wodna 12 telefon 177 lub 5. 2870-3w

Wyjątkowa okazja

Sprzedam nieruchomość w śródmieściu z lokalem mieszkalnym, sklepem, warsztatem z kompletnym urządzeniem rzeźnickim i innymi ubikacjami zaraz do objęcia. Wiadomość: Kancelarja Rejenta Lisowskiego Łódź Piotrkowska 6 2704K

Nagroda 200.000 mk.

Dnia 22 b. m. zginął

pierścionek brylantowy

o 3 oczkach brylantowych otoczonych brylantami. Za odniesienie tego pierścionka przeznaczona jest 200.000 mk. pol Poddebice-Zakrzewski Aleksandrów Łeczycki. 2850

Buchalter-bilansista

z kilkoletnią praktyką handlową poszukuje posady Łaska- we oferty pod „Rutynowany“ 2868s2

270,000 kgł, różnych szmat, 55,000 kgł.

cementu, 2 lokomobile, 1 młocarnia, 10 żniwiarek i 160 łożysk rolkowych

z demobilu wojskowego, sprzeda „Demat“ w drodze przetargu publicznego dnia 3.VII.1922 r. o godz. 10-ej w Łodzi ul. Emilji 10.

Szczegóły patrz „Demobil“ 36.“ 2874s

Dr. Stanisław Pzybylski

ginekolog

b. asystent profesora Rosnora Kadera ordynujący przez szereg lat w Francensbadzie ordynuje w tym roku w Krynicy w willi „pod Orlem“ 2678s8

Dr. med.

Henryk Bergson

powrócił

akuszerja i choroby kobiece Dzielna 6 od 4 do 5 № 304 W.U.Z. (2682K)

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych i skórnych Ul. Ewangelicka 2. Godz. przyjęć od 9-2 i 6-8. Pannie od 5-6.. 0215

Dr. Libiszowski

specjalność choroby wewnętrzne i dzieci wznawia przyjęcia rano od 10 do 12 po południu od 6-ej do 7-ej. Gdańska 87. 2837p

Okazyjnie

do sprzedania 34 kw. m. po sadzki terakotowej oraz żelazne schodki. Zgierska 158 2847p

Do sprzedania

sztanca, nożyce, matryce (sznyty) różnorodne do wyrobu okuć okiennych, zamków i dekoracji. Tucholski Wólczajska 171 od godz. 1-3 p. s. 2845p

Kamień

budowlany, szabrowy, szosowy najtaniej dostawia w okolicy Łodzi i koleji Warsz. — Kalisz Zgłoszenia listowne Zgierz 3-go Maja 36 Sf. Pleszczyński. 2878K

Kto chce

SPRZEDAC LUB KUPIĆ domy, gospodarstwa, majątki ziemskie, fabryki, młyny, przedsiębiorstwa wszelkiego rodzaju skutecznie najlepiej przez biuro pośrednicze „Fortuna“ Łódź, Wólczajska 165. 2855p

Buchaltera (ki)

poszukuje się wykwalifikowanej zdolnej siły do objęcia posady od zaraz. Oferty z podaniem dotychczasowej działalności sub. „K.43“ składać należy w Rozwoju. 2859p

Maturzysta

udziela korepetycji specjalność fizyka, chemja, algebra, geometria trygonometria, geometria płaska i łacina. Od klas najniższych do klasy 7 włącznie do szkół gimnazjalnych męskich i żeńskich wyjątkowo taniej. Niska 6-8 R. Dąbrowski 2852m



LUNA

Dziś nareszcie premjera tak długo oczekiwanej

== 2-ej serji (ostatniej) ==

„INDYJSKIEGO GROBOWCA”

== pod tytułem: ==

TYGRYS

Z ESCHNA PURA

W rolach głównych: **Mia May** W rolach głównych:

Erna Morena, Conrad Veidt, Olat Fönss i inni.

Druga serja zawiera streszczenie pierwszej serji

Orkiestra symfoniczna pod kierownictwem I-go koncertmistrza L. O. S.

p. M. Lewaka.

BIEDNA MATKA

Dramat w 6 aktach z **Mady Christians** w roli głównej.

Początek w święta i niedz. o godz. 3 popoł.

2879s

Początek w święta i niedz. o godz. 3 popoł

Ogłoszenie.

Założyciele Spółki Akcyjnej „Zgierski Przemysł Wełniany, Sp. Akc.” zawiadamiają pp. subskrybentów, iż w dniu 9 lipca t. j. w niedzielę r. b. o godz. 2 po poł. odbędzie się w sali Tow. Spiew. „LUTNIA” w Zgierzu przy ul. Łęczyckiej № 2.

Organizacyjne Walne Zgromadzenie

Na porządku obrad:

1. Zagajenie Zgromadzenia przez założycieli
2. Wybór prezydium
3. Odczytanie statutu Spółki Akcyjnej
4. Wybór komisji:

- a) szacunkowej
- b) likwidacyjnej

5. Wolne wnioski.

Ze względu na pierwszorzędnej wagi sprawy, upraszamy o jaknajliczniejsze zgromadzenie się.

Założyciele

(—) Edward Wieczorek i Franciszek Lebrecht

2865s3

Wielka Wyprzedaż!

Obuwia gwarantowanego męskiego i damskiego starych fason. od 26 czerwca do 1 lipca po cenach niższych.

J. Kowalczyka

Cegielniana 25. 2856p

Krawcowe, bielizniarki

i uczennice poszukuje Wytwórnia bielizny Kilińskiego 103

2809p

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

AAAA Kupuje meble dywany garderobę bieliznę maszyny do szycia płace najwyższe ceny Łaznik Benedykta 28 m. 13 parter 5978-11

AAA Na wypłatę towary damskie męskie etaminy batusy kretony musliny szwaloty Kilińskiego 40 front 2 piętro m. 10 6237-1

AA Meble sypialnie stołowe szafy łóżka stoły krzesła otomany kozetki krzesła wiedeńskie oraz inne sprzedaje Przejdziecki Piotrkowska 108 6262-0

AA Meble łóżka z materacami szafę bielizniarkę i inne sprzedam tania Piotrkowska 69 prawa oficyna 1 wejście 1 piętr.

MOTOR oryginalny Diesel 60 HP. okazynie do sprzedania „PILOT” Lwów, Bałtockiego 4. 2855s-3.

ZARYBEK karpi tegoroczny czysto król w każdym gatunku w każdej ilości i w każdym czasie od 1 do 2 cali długości 600 marek kopa sprzedaje A. Stefański Ruda Pabjanicka. 2807

Okazyjnie obrączki ślubne złote pierścionki oraz garderoba nowa i używana sklep komi-bowy Główna 35 6367-4

Kupuje złoto srebro biżuterię oraz raz garderobę używaną Rutkowska Główna 33 6308-12

Sklep dobrze prosperujący sprzedam z powodu wyjazdu Kilińskiego 197 6409-1

Do sprzedania lustro tremo i maszynę Singera do szycia wiadomość Główna 33-40 6458-1

Sprzedam łóżko otomanę leżankę i różne drobiazgi Piotrkowska 134-9 oficyna 2 piętro 6456-1

Sklep spożywczy z powodu wyjazdu do sprzedania tania Cmentarna 20 6449-1

Piekarnię sprzedam na dogodnych warunkach byle zaraz Rzgowska 45 Różycki 6470-2

Maszynę Singera łóżko żelazne stolik do kart dwa fotel gramofon sprzedam Przejdziecki 24-3 6462-1

Kupię natychmiast nową lub używaną maszynę krawiecką do wyszywania dziurki c'er ty pod „E. K. 100” do adnain Rozwoju 6501-1b

Jest wóz do sprzedania jedno konny przy Napiórkowski ego 179-2 5502-3

Jest do sprzedania motor firmy „Wegner” ropowy 5 konny Tuszyn elektrownia 6503-2

Sprzedam psa buldoga uczonego Rzgowska 80-7 6465-2

Sprzedam kamień francuski 8 i pół ćwierci 16 cali grubości sprzedam za 75 tysięcy Rzgowska 80-7 6506-2

Gospodarek rolnych największy wybór ma do sprzedania Kurkowski Pusta 13-6 front. 6504-1

Wspólnik do fabryki chemicznej z 2 milionami zaraz potrzebny Pusta 13-6 front Karkowski 6504-1

Domy i place w Łodzi i okolicach do sprzedania Pusta 13 m. 6 front Kurkowski 6504-1

Sklepy różne do sprzedania z większymi lokalami Pusta 13 m. 6 front Karkowski 6504-1

Największy wybór majątków ziemskich domów willi mają now interesów handlowych mają do sprzedania biura Taszkiego Łódź Piotrkowska 90 Bydgoszcz Dworcowa 15 6514-6

Maszyna pończosznicza z dwiema cylindrami jest do sprzedania Andrzeja 42-10 6492-1

Rower w dobrym stanie okazji nie sprzedam Cegielniana 66-16 6497-1

Sprzedam szafę łóżka z materacami stoł maszynę lustro i różne meble Krucza 4-18 6500-4

Sprzedam psa rasy wilczej 8-0 miesięcznego Andrzeja 37 sklep rzeźniczy 6489-3

Sklep spożywczy z pokojem i kuchnią jest zaraz do sprzedania wiadomość Konstantynowska 80 L. Jasiński 6491-3

Z powodu powiększenia interesu odstąpię budkę wraz z urządzeniem także maszynkę do lodów sprzedam za 15 tys. Skierniewicka 10 6477-3

Sprzedam gabinet przedwojennej roboty parę łóżek nikielowych z materacami sześć krzesel dębowych oraz lustro toaletowe Rzgowska 31 gospodarz 4663-3

Meble sypialnego stołowego salonu szafy otomanę lustrza leżankę biurko zegar wyprzedam tania byle zaraz Piotrkowska 92-3 6484-6

Sklepy spożywcze do sprzedania z wygodnym mieszkaniem Grabowa 17 sklep 6498-3

Zakład fryzjerski do sprzedania w dobrym punkcie istnieje lat 1/5 z powodu wyjazdu sprzedam tania byle zaraz Pabjanice Łaska 92 6484-3

Różne:

Zdobnych hałciarek poszukuje K. Jarocińska Piotrkowska 121 6448-1

Potrzebna uczciwa młoda służąca Łąkowa 22-4 6459-1

Zagubiono zegarek srebrny z bransoletką róg Piotrkowskiej i Dzielnej łaskawy znalazca zechce zwrócić za nagrodą Dzielna 38 Piotrowski 6465-1

Maturzysta przyjmuje lekcje z głośząc się Brzezińska 29 m. 4 od godz. 1-3 pp. 6464-2

Potrzebna zaraz zdolna krawcowa do szycia sukien Dzielna 31 1 piętro front 6507-3

Uczeń z 4 kl. wykształceniem poszukuje jakiegokolwiek pracy od zaraz łaskawe oferty do adnain. Rozwoju sub. Uczeń 6508-1

Potrzebne są zdolne panny do szycia Andrzeja 33 Kolasin ska 6509-1

Maturzysta chrześcijanin potrzebny na kondycje Nawrot 1a m. 24 6510-1

Zaginął pies rasy wilczej od prowadzić za wynagrodzeniem Rzgowska 7 skład apteczny 6511-3

Uczeń klasy 5 poszukuje pracy do biura lub do sklepu Cymera 16 6487-1

Student udziela korepetycji w zakresie 8 klas Gdańska 46 m. 11 6493-5

Przysposabiam w zakresie sześciu klas 6-go Sierpnia 14 paralia 6494-3

Uczeń kl. 7 przyjmie korepetycje oferty w Rozwoju sub. Korepetytor 6476-2

Dziewczyna 15 letnia poszukuje do obowiązków do małej rodziny lub do dziecka wiadomość Piotrkowska 96 Komitet Gieldy od 8 do 5 6479-3

Poszukuje posady kasjera magazyniera inkasenta agenta mogą złożyć kaucję oferty w Rozwoju dla inkasenta 6480-2

Kowal i palacz może pędzić lokomobile poszukuje takowej posady od zaraz lub od 1 października Pabjanice Zamkowa 15 biuro dzien. 6482-3

Chłopiec do terminu potrzebny pierwszeństwo z początkami Zachodnia 51 stolarnia 6485-1

Potrzebny okuwacz anszlegier Cegielniana 65 ślusarnia 6467-1

Pracownia Wandy Główna 55 2 piętro front wykończa elektrykę kostium 12,000 paleta 10,000 suknie 4,000 6485-2

Szyję po najniższych cenach suknie letnie kostjmy ubran ka Dzielnej męską i damską wykończam sumiennie i akuratnie Lagiewnicka 35 2 piętro 6499-3

Uczeń 7 kl. poszukuje kondycji wiadomość Juljusza 20-6 6496-3

Poszukuje posady do zarządu domem i kuchnią u pojedynczej osoby oferty w Rozwoju pod „H. W.” 6571-1

Zaginął piesek żółty pod brzuchem białym odprowadzić Przejazd 46 do sklepu 6472-2

Uczeń klasy 8 gimn. hum. poszukuje kondycji łaskawe oferty do adm. niniejszego. pisma pod „J. S.” 6473-1

Zagubione dokumenty przysposabiam do egzaminu w zakresie klas sześciu szkół realnych Piotrkowska 138 sklep 6454-2

ZAMIEŃ mieszkanie przy Konstantynowskiej 2 pokoje z kuchnią słoneczne na takie same w dzielnicy południowej zgłoszenia pod „M. M.” 6445-2

Zagubiono świadectwa rzeźnicze wydane przez Cech Rzeźniczy w Łodzi na imię Zygmunt Usielskiego 6453-1

Heydrich Kazimierz zagubił do wód osobisty wydany w Poznaniu 6454-1

Zamolski Antoni zagubił kartę z od paszportu wydaną z fabryki Geyera oraz kartę odcroczenia wydaną z P. K. U. Łódź. 6465-2

Dobrowolski Aleksander zagubił portfel w Julianowskim ramwaju zawierający świadectwa gimnazjalne zwolnienia z wojska łaskawy znalazca papiery zwróci do Rozwoju 6468-2

Pogorzelska Antonina Janina zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 6469-2

Walaszek Józef zagubił paszport polski wydany w Łodzi oraz inne papiery proszę o zwrot za wynagrodzeniem Sienkiewicza 70 6474-2

Ciechanowski Józef zagubił paszport polski wydany w Łodzi 6475-2

Grabarski Walenty zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną z 25 pułku w Lublinie 6498-3

Ciecielska Michalina zagubiła paszport polski wydany z gm. Radogoszcz 6478-3

Szewc Bolesław zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną w P. K. U. Łódź. 6481-3

Został skradziony portfel zawierający dowód osobisty wydany z P. K. U. Sieradz na imię Stanisława Kietlińskiego oraz inne ważne dokumenty 6490-3

M-Me G. Morska.

„Rozwój” listu nie przyjął. Proszę zawiadomić inny adres. Rosjanin. 2866